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Wyniki referendum we Francji
Paryż (API). W Paryżu ogłoszono wy­

niki referendum we wszystkich prowincjach 
z wyjątkiem Korsyki. Na pytanie „czy popie­
rasz nową konstytucję uchwaloną przez Na­
rodowe Zgromadzenie Konstytucyjne" gło­
sów twierdzących padło 9.052.927, głosów 
przeczących padło 10.197.990, czyli 47,1% 
głosów za nową konstytucją, 52,9% przeciw

Podstawą - realne planowanie
Akcja siewna, której ukończenie spodzie­

wane jest w pierwszych dniach czerwca, w 
dotychczasowym przebiegu wykazała jedno 
zasadnicze niedociągnięcie — brak realnego 
planowania. Wprawdzie w warunkach po­
przedzających tegoroczną kampanię siewną, 
przeprowadzenie planowania było znacznie 
utrudnione i w pewnej mierze musiało opie­
rać się na przypuszczeniach. Tym niemniej 
należało możliwości oceniać raczej ostrożnie, 
natomiast cały wysiłek planowania kierować 
ku osiągnięciom pewnym i niezawodnym.

Przewidywano więc na terenach odzyska­
nych obsianie około miliona ha, z tego 750 tys. 
ha zbożami jarymi a 150 tys. ha okopowymi. 
Do zrealizowania tego planu brakuje kilka­
naście tysięcy ton ziarna i około 100 tys. ton 
sadzeniaków. Ilości brakujące nie są małe i 
na pewno nie pokryją ich dzisiaj świadczenia 
rzeczowe, mimo, że Mnisterstwo Rolnictwa 
na nie liczy, zwracając uwagę na koniecz­
ność oddania niedostarczonych dotąd ilości 
zbóż i ziemniaków. Brak materiału siewnego 
wpłynie więc na zmniejszenie powierzchni 
obsiewu, ewentualnie trzeba będzie go zastą­
pić innymi kulturami. Projektowano dalej 
uruchomienie na terenie kraju 9 tys. trakto­
rów przez Państwowe Przedsiębiorstwo 
Traktorów i Maszyn Rolniczych. W praktyce 
okazało się, że z ilości tej tylko 70% trak­
torów mogło podjąć pracę, przy czym liczba 
6 300 maszyn jest jeszcze problematyczna z 
uwagi na częste remonty i brak na terenie 
kraju części zapasowych jak tłoków, cylin­
drów i pierścieni, co powoduje zwykle dłuż­
sze unieruchomienie. A przecież można zara­
dzić złu. Transport samolotami nie byłby zbyt 
kosztowny, jeśliby umożliwił zdobycie części 
zamiennych. Wprawdzie P. P. T, i M. R. przy­
stąpiło do produkcji pewnych części w Po­
znaniu i Gorzowie, lecz — rzecz zrozumiała 
— nie wystarcza ona na pokrycie potrzeb. 
Zawiodły dostawy zagraniczne, na które li­
czyły czynniki centralne. Nie otrzymaliśmy 
50 tys. ton zbóż z UNRRA, podobnie jak i 
zapowiedzianych na okres wiosenny 4 tys. 
traktorów. Tych ostatnich otrzymaliśmy je­
dynie 640 sztuk.

Te wszystkie niedociągnięcia materiałowe 
jakkolwiek przykre w skutkach można jeszcze 
wytłumaczyć. Natomiast niezrozumiałym jest 
fakt niewyszkolenia dostatecznej ilości fa­
chowców do obsługi akcji siewnej. Bo weźmy 
choćby tylko przykład z własnego terenu. 
Wiadomo przecież było od dawna, że otrzy­
mamy traktory z UNRRY. Z tą chwilą na­
leżało natychmiast rozpocząć szkolenie trak­
torzystów. Tymczasem rozpoczęto je na 10 
dni przed otrzymaniem transportu. Traktory 
amerykańskie pracują na nafcie, mają deli­
katną konstrukcję i jako szybkoobrotowe wy­
magają precyzyjnej obsługi. Personel wy­
szkolony w 10 dniach nie był z nimi należy­
cie obznaj miony, co w rezultacie doprowa­
dziło do wielu uszkodzeń i szereg traktorów 
musiano wycofać z pracy. Dopiero teraz 
opracowuje się instrukcje dotyczące remontu 
traktorów. W dodatku nie uniknęliśmy prze­
stojów z braku paliwa, co jednak stosunko­
wo szybko opanowano.

Jeśli już mowa o naszym terenie, warto 
wśród innych momentów podkreślić, że na 
skutek częstych zmian w zasadach rozpro­
wadzania nawozów, nie dotarły one na czas

nowej konstytucji. 20,2% osób wstrzymało się ' 
od głosowania. W okręgach Oranu, Algieru 
i Constantine za nową konstytucją głosowało 
174.532 czyli 48,5%, przeciw konstytucji gło­
sowało 185.760 osób czyli 51,5%, 28,8% 
wstrzymało się od głosowania. W Marokko 
i Tunisie za nową konstytucją głosowało 
43.323 osoby czyli 37,5%, przeciw 72.104 osób

na Ziemię Lubuską. Nabywanie nawozów 
sztucznych udostępniono zbyt późno, wsku­
tek czego nie trafiły one już pod zboża jare. 
Jest to fakt tym bardziej przykry, że Zie­
mia Lubuska nie jest z natury swej bogata 
i potrzebuje zwłaszcza po okresie oszczędnej 
gospodarki nawozami w czasie wojny inten­
sywnego dokarmienia.

Poza najtragiczniejszym momentem akcji 
siewnej — brakiem ziemniaków (a na tym 
odcinku sygnalizują na naszym terenie duże 
niedociągnięcia), coraz poważniejszym pro­
blemem staje się sprawa robocizny. Przed 
wojną województwo nasze sprowadzało co­
rocznie około 40 tys. robotników sezonowych. 
Obecnie robotników brak, a ilości przybywa­
jące z woj. kieleckiego nie pokrywają zapo­
trzebowania. Uchwałą Komitetu Ekonomicz­
nego Rady Ministrów mieliśmy dla akcji 
siewnej otrzymać 10 tys. jeńców. Nadzieje 
niestety zawiodły. Z pomocą przyszło wojsko, 
podejmując się zaorania około 10 tys. ha na 
Ziemi Lubuskiej. Pracuje już więc przeszło 
400 koni na majątkach Zarządu Państw. Nie­
ruchomości Ziemskich, a gen. Strażewski opie­
kujący się osadnictwem zarządził przekaza­
nie pewnej ilości koni do pomocy osadnikom 
i uruchomienie kilku przenośnych warsztatów 
do naprawy traktorów. Choć żołnierz polski 
ofiarnie pracuje, rozwiąże on tylko częściowo 
problem robocizny. Brak rąk do pracy od­
czujemy ponownie w okresie pielęgnacji bu­
raków cukrowych i sianokosów. I dlatego już 
dzisiaj trzeba myśleć o zdobyciu odpowie­
dnich sił.

Czynniki kierujące akcją siewną na naszym 
terenie wyrażają wreszcie obawę przed zby­
tnim przeciążeniem osadników na Ziemi Lu­
buskiej. Uruchomiony przez Państwowy Bank 
Rolny kredyt, przeznaczony na zaopatrzenie 
rolników w nasiona, sadzeniaki, narzędzia i 
na opłacenie robocizny, musi być spłacony w 
ciągu 9 miesięcy. Na skrypty dłużne rozpro­
wadzone są przez Min. Aprowizacji i Handlu 
nawozy, na skrypty dłużne przydziela się rol­
nikom bydło i trzodę chlewną z dostaw 
UNRRY, za skrypty orzą traktory. Po żni­
wach rolnik będzie musiał oddać pożyczone 
ziarno siewne i w ziarnie oddać sąsiadowi 
równowartość za pomoc przy przeprowadze­
niu żniw. Do tego dojdą świadczenia rzeczo­
we, konieczność wyżywienia rodziny, wresz­
cie zabezpieczenie pewnej ilości ziarna siew­
nego do następnych żniw. Czy rolnik takim 
obowiązkom podoła, jeśli zbiór nie będzie 
najlepszy?

Nie można więc dziwić się, że rolnicy od­
noszą się z nieufnością do wszelkich kredy­
tów, bojąc się zmiany cen. Należałoby wpro­
wadzić dłuższe terminy spłaty zaciągniętych 
zobowiązań, wreszcie zastanowić się czy ope­
rować kredytami, czy raczej w pewnym sto­
pniu subsydiami. Wydaje się, że zasiłki były­
by najwłaściwszą formą pomocy dla rolnika. 
Złożenie na barki rolnictwa zadań ponad 
siły wywoła rozgoryczenie, co może się od­
bić na sprawie o tak ogromnej wadze — osa­
dnictwie. A błędu tutaj popełnić nie wolno.

Jeszcze jest czas na zmianę niejednych 
postanowień. Z tego zaś co nie da się już na­
prawić, trzeba wysnuć praktyczne wnioski, by 
w przyszłej kampanii rolnej uniknąć jakich­
kolwiek niedociągnięć.

Józef Tulasiewicz

czyli 62,5%. Ostateczne wyniki referendum 
na Korsyce i innych krajach zamorskich będą 
podane dopiero w ciągu dnia dzisiejszego.

Paryż (API). Radio paryskie ogłosiło 
dziś ostatnie wyniki referendum. Są one na­
stępujące: za nową konstytucją wypowiedzia­
ło się 9.130.784 osoby, przeciw konstytucji 
wypowiedziało się 10.670.993 osoby.

Wyniki referendum w Paryżu są następują­
ce: za konstytucją wypowiedziało się 1.189.855 
osób przeciwko konstytucji 1.204.860 osoby.

Paryż (PAP). Wiadomości nadchodzące 
z rozmaitych okręgów Francji świadczą o 
tym, że frekwencja wyborcza była znaczna. 
Wiele osób zebrało się przed lokalami wy­
borczymi w godzinach rannych, aby oddać 
wcześniej swe głosy. O godzinie 8 rozpoczęło 
się w całej Francji głosowanie. Powszechną 
uwagę zwróciła osoba szefa rządu, Gouina, 
który bezpośrednio po otwarciu lokalu wy­
borczego, złożył swój głos.

Celem umożliwienia wszystkim uprawnio­
nym udziału w tym ważnym akcie politycz­
nym, władze przygotowały na dzień głosowa­
nia znaczną ilość samochodów. Samochody 
te przewoziły chorych i starców do lokali 
wyborczych.

Paryż (PAP). Chodniki, jezdnie i ściany 
domów pokryte są napisami „tak* i „nie na­
malowanymi często białą farbą, ale wyborcy 
zdają się nie zwracać na nie uwagi. Wybor- 
czynie francuskie przyzwyczaiły się już do 
niedawno nabytego prawa wyborczego i do- 
.konywują swych obowiązków z tą samą po­
wagą i godnością co i mężczyźni.

Dzień referendum, 5 maja 1946 r„ był rów­
nież 125 rocznicą śmierci Napoleona.

Korespondent dyplomatyczny API z Pa­
ryża donosi:

Wynik referendum we Francji rozpołowił 
głosy narodu francuskiego w sprawie nowej 
konstytucji. „Odrzucenie" (konstytucji) stwier­
dza angielska agencja Reutera stawia znowu 
Francję w obliczu politycznej niepewności, 
bo rząd, który zostanie utworzony po wybo­
rach będzie znów rządem tymczasowym. Reu­
ter zaznacza, że wynik referendum nie jest 
zwycięstwem prawicy, jak pisze Euening Stan-

W atmosferze przyjaźni
Ewakuacja wojsk radzieckich została ukończona 

zgodnie z umową miądzy ZSRR a Persją
Londyn (API). Jak donoszą z Teheranu 

premier perski Sultaneh wygłosi dziś wieczór 
przemówienie w którym obwieści światu o za­
kończeniu ewakuacji wojsk sowieckich w Per­
sji. Ewakuacja została przeprowadzona zgod­
nie z persko-sowiecką umową z dnia 5 kwiet­
nia br. Ambasador perski w Waszyngtonie 
Hussein Allah przybędzie dziś wieczorem do 
Nowego Jorku celem przedłożenia Radzie 
Bezpieczeństwa sprawozdania o ewakuacji. 
Sekretarz generalny O. N. Z. — Lie oświad­
czył dziś, że następne posiedzenie Rady Bez­
pieczeństwa odbędzie się w środę, 8 maja 
i na porządku obrad figurować będzie sprawa 
Persji. Gromyko nie będzie prawdopodobnie 
obecny na tym posiedzeniu, gdyż jak oświad­
czył dnia 23. 4. sprawa ta nie powinna być 
przedmiotem obrad Rady Bezpieczeństwa.

Wzrost ograniczeń w Ameryce
Waszyngton (API). Sytuacja związana 

z trwającym już od 34 dni strajkiem 400 tysięcy 
górników jest obecnie tematem dyskusji rządu. 
Prezydent Truman omówił tę sprawę na wczo­
rajszym posiedzeniu gabinetu. Strajk górników, 
który czynniki oficjalne nazywają alarmującym, 
zmniejszył już o połowę produkcję stali w St. 
Zjednoczonych. Również zapasy węgla uległy 
znacznemu zmniejszeniu. 10 maja wydane ma 
być rozporządzenie zabraniające wywozu za gra­
nicę wszelkich towarów poza żywnością. Inne 
rozporządzenie od 15 maja ograniczyłoby o 50% 
ruch pasażerski na kolejach zużywających wę-

dart. Francja, która nade wszystko potrzebuje 
stabilizacji i bezpieczeństwa nie zdoła mimo 
wszystkich prób uniknąć w najbliższej przy­
szłości stanu, w którym rząd będzie jedynie 
tymczasowym. Wynik referendum we Francji, 
który pogrążył nasz sojuszniczy kraj w stan 
zaciekłej walki politycznej, nowe trudności 
międzynarodowe są bez wątpienia wynikiem 
wielkich trudności gospodarczych po wojnie, 
które miał do pokonania rząd socjalisty 
Gouina. Socjalistyczny dziennik „Populaire" 
pisze, że połowa kraju odpowiedziała na apel 
partii lewicowych i została porwana ich ha­
słami. To jest pocieszające dla tych, którzy 
pragną bronić republiki, i żadna, nawet naj­
bardziej reakcyjna siła nie będzie w stanie 
przeciwstawić się woli tej masy, która sta­
nowi zasady postanowień demokratycznych. 
Jeżeli Francja będzie podzielona na dwa wro­
gie obozy, nie będzie to wina socjalistów, 
lecz tych którzy dla polityki, dla interesów 
wyborczych poświęcili jedność narodową kra­
ju w uchwale niezmiernie ważnej. Jak wiado­
mo, 2 czerwca Francja ponownie będzie wy­
bierać zgromadzenie konstytucyjne, które 
znowu będzie miało 7 miesięcy na opracowa­
nie konstytucji, a nowy jej projekt znowu 
będzie oddany referendum. Korespondent 
Reutera przewiduje, że wyniki obecne nie 
oznaczają, że partie lewicowe mogłyby po­
nieść porażkę w wyborach czerwcowych. Mo­
gą to potwierdzić wyniki wyborów z 21 paź­
dziernika ub. roku do Zgromadzenia kon­
stytucyjnego. które opracowało obecną kon­
stytucję. Partie lewicowe w wyborach tych 
(komuniści i socjaliści) otrzymały łącznie 
9.044.000 głosów, co wskazuje na to. że licz­
ba głosów która padła w obecnym referen­
dum za konstytucją, bynajmniej nie zmieniła 
porównania głosowania poprzednich wybo­
rów, które wypowiedziało się za partiami le­
wicowymi. Rasza sojuszniczka Francja wkra­
cza w nowy, ciężki okres zmagań o stabili­
zację ustroju i pokonanie trudności gospodar­
czych i politycznych kraju. Nie ulega wątpli­
wości, że zespolona demokracja francuska 
pokona kryzys, który tak zaciążył na klęsce 
tego kraju w roku 1940.

Warszawa (obsł. wł.). Jak donosi agen­
cja Reutera z Teheranu w ambasadzie ra­
dzieckiej w Teheranie odbyło się śniadanie 
dyplomatyczne, na którym obecny był premier 
irański Sultaneh, oraz członkowie rządu. Am­
basador radziecki wygłosił przemówienie w 
którym podkreślił zasługi premiera irańskie­
go w normalizacji stosunków radziecko-per- 
skich oraz stwierdził, że polityka radziecka 
wobec Iranu opiera się na przyjaźni między 
dwoma narodami. Obrazem tej przyjaźni były 
manifestacje jakie odbyły się w północnym 
Iranie podczas żegnania wojsk radzieckich. 
W odpowiedzi premier Sultaneh oświadczył 
m. i.: Pragnę podziękować panu ambasadoro­
wi za podkreślenie moich wysiłków. Doszliś­
my do wniosku, że rząd radziecki dąży je­
dynie do zapewnienia niepodległości i dobro­
bytu Iranu.

giel. W wielu miastach amerykańskich powró­
cono do stanu, jaki panował w czasie wojny. 
Reklamy świetlne na sklepach i kinach zostały 
w niektórych miastach skasowane. To samo 
grozi również dzielnicy Broadway w Nowym 
Jorku i Loop w Chicago. Strajk górników spo­
wodował znaczny wzrost bezrobocia, gdyż nie­
które fabryki zużywające wiele węgla prawie 
całkowicie zawiesiły produkcję. Obserwatorzy 
twierdzą, iż jedynym możliwym sposobem roz­
wiązania kryzysu iest przejęcie kopalni przez 
rząd. Lecz i w tym wypadku nie wydaje się 
prawdopodobne by górnicy przystąpili do pracy.
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Z posiedzenia W RN

Akcja siewna — wywóz zboża
Społeczeństwo wielkopolskie potępia działalność band leśnych

Czternaste z rzędu posiedzenie Wojewódzkiej 
Rady Narodowej rozpoczęło się przyjęciem kil­
ku nowych radnych z Wielkopolski i Ziemi Lu- 
bukiej. Uroczyste ślubowanie złożyli: ob. Dewor, 
ob. Klementowski z Zielonej Góry, ob. Jarem­
czuk ze Strzelec, ob. Grześkiewicz ze Słubic, ob. 
Janasek (Zw. Ucz. Walki Zbr. o Niepodl. i De- 
mokr.), ob. Michalkiewiczowa (SL), ob. Przybyl­
ski z Wrześni, ob. Muszalski z Międzyrzecza oraz 
dr Sajna, który wszedł zarazem do prezydium 
WRN.

ści tego niebezpieczeństwa i dlatego wypowiada 
bandom zdecydowaną walkę. Po tej linii idzie 
uchwala, powzięta przez Radę na wniosek ob. Izy- 
dorczyka, której treść brzmi:

„Wojewódzka Rada Narodowa w Poznaniu po­
tępia jak najostrzej zbrodnicze wyczyny band 
mordujących demokratycznych działaczy poli­
tycznych i funkcjonariuszy urzędów państwowych 
oraz zakłócających pokojową pracę nad odbudową 
zniszczonej wojną gospodarki kraju. Działalność

band podziemnych, których kontakty z kołami 
zagranicznej reakcji i tajnymi organizacjami hit­
lerowskimi jest niewątpliwy, zagraża bezpieczeń­
stwu państwa. W związku z tym WRN wzywa 
władze do zwiększenia wysiłków w zwalczaniu 
band oraz cale społeczeństwo do jak najściślej­
szej współpracy z władzami bezpieczeństwa i M. 
O. celem dopomożenia w całkowitym rozgromie­
niu band."

J. M.

Bór-Komorowskl w Ameryce 
chce stworzyć z wojsk Anders-~ 

legię cudzoziemską
Warszawa (obsł. wł.). Jak podała rozgłośnia 

moskiewska, w St. Zjednoczonych przebywa Bór- 
Komorowski w celu angażowania Polaków z ar­
mii gen. Andersa do Legii Cudzoziemskiej. Prze­
ciw temu projektowi O6tro wystąpił senator de­
mokratyczny Taylor, który nazywa Komorow­
skiego zdrajcą i narzędziem gen. Pełczyńskiego. 
Legia Cudzoziemska w życiu SL Zjednoczonych 
byłaby czymś zupełnie nowym — oświadczył 
Taylor. Byłaby to armia ubrana w nasze mun­
dury i rekrutująca się z osób, które walczyły 
przeciw nam po stronie Niemców. Taylor do­
maga się opublikowania szczegółów dotyczących 
planu stworzenia Legii oraz żąda opublikowanie 
uwag o projekcie wykorzystania wojsk Andersa 
w tej Legii.

Po sprawozdaniu z wykonania uchwał i z dzia­
łalności prezydium wojewoda poznański przedsta­
wił zebranym całokształt prac administracji pań­
stwowej w miesiącu kwietniu. Na czoło zagad­
nień, jakimi w ub. miesiącu zajmowały się na­
sze władze administracyjne, wysuwa się bez­
sprzecznie sprawa robót wiosennych i zasiewów 
na terenie województwa. Według danych do dnia 
20 kwietnia zaorano na terenie starych powiatów 
402 tysiące ha ziemi na ogólny obszar 586 tys. ha. 
zasiano 448 tys. ha na 958 tys. ha przewidzianych 
planem akcji siewnej. Gorzej przedstawia się 
problem na Ziemi Lubuskiej, gdzie z powodu 
wielu trudności zdołano zasiać zaledwie 23 tys. ha 
w stosunku do przewidzianego na zasiewy obsza­
ru 93 tys. ha.

Ogólnie biorąc, prace związane z akcją siewną 
posuwają się stopniowo naprzód, a to dzięki dość 
dużej pomocy Wojska Polskiego. W Wielkopolsce 
żołnierze zaorali dotychczas 4117 ha i zasiali 
2 875 ha ziemi. Gros prac wykonało Państw owe 
Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolni­
czych, którego traktory zaorały ogółem 52 116 ha 
ziemi.

Wywóz zboża z terenu województwa został 
znacznie ograniczony. Ograniczeniom tym podle­
gają przede wszystkim mąka i żyto, a w ostatnim 
czasie — ziemniaki. Wywóz zboża dokonuje się 
jedynie na zwolnienie Ministerstwa Aprowizacji 
lub w razie zakupu przez tzw. fundusz aprowiza- 
cyjny.

Jeżeli chodzi o stan przemysłu cukrowniczego, 
to władze nasze czynią starania, by produkcja 
jego uległa zwiększeniu. W tym celu przewiduje 
się znaczne rozszerzenie obszaru rolnego pod upra­
wę buraków cukrowych, który obejmie w tym 
roku 41 200 ha. Bardzo interesujące dane refero­
wał ob. Wojewoda, omawiając problem zaznacza­
jącej się od pewnego czasu zwyżki cen za zboże 
i jego przetwory. Przyjmując wskaźnik 100 jako 
w ysokość cen za żyto w miesiącu styczniu, stwier­
dzamy, że w maju wynosi on — 145, pszenica 
w tym samym czasokresie osiągnęła wskaźnik 
200, jęczmień — 146, owies — 156. Od stycznia 
do marca cena mąki pszennej podniosła się z 
60,— zl do 75,— zl za kg, masła — z 360 zl na 
470 zl. Bardzo ciekawe jest również zestawienie 
cyfr, określających koszta miesięcznego utrzy­
mania jednej osoby, obliczane w cenach sztyw­
nych: w styczniu wynosiły one 525 zł, w lutym — 
570 zł, w marcu — 596 zł.

W obszernej dyskusji, która wywiązała się nad 
sprawozdaniem ob. Wojewody, radni wypowie­
dzieli swe uwagi tyczące szeregu usterek, które 
cechują jeszcze życie państwowe i gospodarcze 
Wielkopolski. Ob. Sobolewski wskazujć na fakt, 
że Poznań należy do miast najdroższych w ca­
łym kraju i interpeluje o poczynienie kroków, 
zmierzających do wyświetlenia tego anormalnego 
stanu. Stwierdza również, że mimo licznych przy­
rzeczeń, dzieci poznańskie nie otrzymują regu­
larnie przydziału mleka kartkowego, podczas gdy 
na wolnym rynku produkt ten znajduje się w 
wielkiej ilości. O podniesieniu wytwórczości spo­
żywczej mówił ob. Janasek, wskazując na koniecz­
ność rozpowszechnienia racjonalnej hodowli kur 
przez zastosowanie sztucznych wylęgarni. Jak się 
okazuje, akcja ta jest już w toku, na terenie wo­
jewództwa posiadamy wylęgarnie w 11 punktach 
o łącznej zdolności wylęgu 200 tysięcy jaj. Ob. 
Szatagan potępia nieudolność P. P. T. i M. R-> 
które nie przygotowało się dostatecznie do akcji 
siewnej, szczególnie na Ziemi ^Lubuskiej, gdzie 
zaorano zaledwie 35°/» przewidzianego pod orkę 
obszaru; zbyt mata jest wydajność pracy trakto­
rów jak i traktorzystów. Sprawę negatywnego 
stosunku władz miejskich do zagadnień kultury 
i sztuki podnosi w ostrych słowach ob. Wojciech 
Bąk. Inni radni poruszają kwestię katastrofalnego 
braku węgla, niebezpieczeństwo epidemii drobiu 
i zwierząt domowych, problem gospodarki ziem­
niaczanej i innych aktualnych zagadnień.

Sprawę walki z bandytyzmem na terenie wo­
jewództwa referował ob. Izydorczyk. Jak się 
okazuje grupy terrorystyczne i rabunkowe, które 
rozgromione zostały przez władze w wojewódz­
twach centralnych, przenoszą się na teren Wielko­
polski, przy czym zbliżająca się pora letnia stwa­
rza bardzo dogodne warunki do kontynuowania 
zbrodniczej i antypaństwowej akcji. Społeczeń­
stwo wielkopolskie zdaje sobie sprawę z wielko-

Nieoficjalne posiedzenie wielkiej czwórki
Ożywiona działalność dyplomatów w Paryżu

Paryż (API). Dziś o godz. 11 rozpoczęło 
się nieoficjalne posiedzenie ministrów spraw 
zagranicznych. Obserwąjorzy przypuszczają, 
że przedmiotem obrad był traktat pokojowy 
z Włochami. Tymczasem greccy i włoscy mę­
żowie stanu prowadzą ożywioną działalność 
dyplomatyczną. Premier włoski de Gaspari 
konferował wczoraj z min. Bidaultem, dziś od­
wiedzi min. Byrnesa, a ma zamiar złożyć wi­
zytę min. Bevinowi. Premier de Gaspari ma

również odwiedzić min. Mołotowa przed 
swoim odjazdem z Paryża. Pragnie on przed­
stawić 4 ministrom ciężką sytuację wewnętrz­
ną Włoch. Korepondent dyplomatyczny Reu­
tera wyraża pogląd, że de Gaspari nie zga­
dza się ze stanowiskiem Byrnesa w sprawie 
przeprowadzenia plebiscytu w Krainie Ju­
lijskiej.

Podsekretarz stanu greckiego ministerstwa 
spraw zagranicznych Gragoumis złożył wczo­

Sprawa paBcsłyńsha na wśdftwni
Żydzi niezadowoleni — Arabowie protestują

Londyn (API). W Londynie odbyło się po­
siedzenie organizacji Żydów arabskich. Na ze­
braniu tym uchwalono rezolucję stwierdzającą, 
że rozwiązanie tego zagadnienia żydowskiego 
jest niemożliwe bez powstania żydowskiego pań­
stwa palestyńskiego, opartego o zasady sprawie­
dliwości zarówno w stosunku do Arabów jak 
i do Żydów. Rezolucja wyraża żal, że raport 
anglo-amerykańskiej komisji badawczej, który 
zaleca wpuszczenie 100 000 Żydów do Palestyny 
nie wziął pod uwagę tego co stanowi najważ­
niejszy cel mandatu nad Palestyną a mianowicie 
„utworzenia żydowskiej siedziby narodu". Na­
tomiast rezolucja wzywa do natychmiastowego 
wydania 100 000 certyfikatów umożliwiających 
emigrację do Palestyny.

Londyn (API). Jak donoszą z Kairu, sekre­
tarz Ligi Arabskiej Abdel Rahman Pasza oświad­
czył, że Rada Ligi Arabskiej zbierze się na sesję 
nadzwyczajną między 15 a 20 maja w celu prze­
dyskutowania sprawozdania komisji anglo-ame- 
rykańskdej dla spraw Palestyny. Delegacja zło­
żona z 5 członków Ligi odleciała dziś do Arabii 
Saudyńskiej w celu otrzymania sprawozdania ko­
misarza Arabii Ibn Sauda. Inna delegacja udaje 
się do Bagdadu w celu przeprowadzenia rozmów 
z przywódcami irackimi. W skład obu dele­

gacji wchodzą przedstawiciele Bractwa muzuł­
mańskiego i Komitetu wykonawczego organizacji 
studentów. Oficjalny komunikat Ligi Arabskiej 
donosi, że deputowany syryjskiej izby Aleppo, 
zwrócił się do Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych i do Zw. Radzieckiego z prośbą o udzie­
lenie pomocy Arabom w unicestwieniu uchwał 
i sprawozdania komisji. Z Jerozolimy donoszą, 
że dwaj inni delegaci wysokiego komitetu arab­
skiego udali się dziś do Damaszku celem nawią­
zania kontaktu z rządem syryjskim w sprawie 
sprawozdania komisji. Najwyższa Rada Muzuł­
mańska zaprotestowała przeciw sprawozdaniu w 
memorandum wręczonym wysokiemu komisarzo­
wi. Najwyższa Rada Muzułmańska zarządziła, 
aby w dniu dzisiejszym w całej Palestynie od­
prawione były modły za sprawę arabską. Bra­
ctwo Muzułmańskie w Jerozolimie zbiera się dziś 
na 6esję nadzwyczajną.

Londyn (API). Jak donoszą z Jerozolimy 
związek kobiet arabskich w Jerozolimie wydał 
deklarację w której oświadczył, że jeżeli propo­
zycje zawarte w sprawozdaniu komisji do spraw 
Palestyny będą zrealizowane, Arabowie przestaną 
współpracować z władzami brytyjskimi w Pale­
stynie, odmówią płacenia podatków i przedsię- 
wezmą kroki konieczne dla uratowania kraju.

raj wizytę Bevinowi. Przypuszcza się iż oma­
wiał on żądania terytorialne Grecji wobec 
Bułgarii i Albanii jak również sprawę ple­
biscytu, który zdaniem monarchistów w Gre­
cji powinien odbyć się jak najprędzej.

Stanowisko Związku Radzieckiego 
w sprawie Triestu

Warszawa (obsł. wł.). Na temat prze­
biegu obrad ministrów spraw zagranicznych 
agencja Tass podaje m. i.: Delegacja radziec­
ka wypowiada się za zaspokojeniem wniesio­
nych na radę ministrów żądań Jugosławii, po­
partych przekonywującymi argumentami przez 
wicepremiera Jugosławii — Cardella. Delegat 
rosyjski uważa to żądanie za uzasadnione 
i kładące kres długiej niesprawiedliwości hi­
storycznej względem Jugosławii. Jak oświad­
czył delegat radziecki, takie rozstrzygnięcie 
zagadnienia stworzy fundament dla rozwoju 
trwałych i przyjaznych stosunków między 
Włochami a Jugosławią i usunie powody do 
tarć międzynarodowych. Rozstrzygnięcie w 
taki sposób sprawy Krainy Julijskiej a szcze­
gólnie Triestu leży w interesie wszystkich 
pobliskich państw, dla których port ten po­
siada decydujące znaczenie a przede wszyst­
kim w interesie Węgier, Austrii, Rumunii, 
Jugosławii i Polski.

Warszawa (obst. w!.). W sobotę o godzinie 
17-tej ministrowie spraw zagranicznych 4 wielkich 
mocarstw zebrali się na ponowne posiedzenie. 
Obradom przewodniczył minister Bevin. Jak 
twierdzą w kolach zbliżonych do konferencji dy­
skutowano w dalszym ciągu nad kwestią granicy 
wlosko-jugoslowiańskiej. W niedzielę o godzinie 
16 odbyć się miało nieoficjalne zebranie mini­
strów. Porządek obrad nie został podany do 
ogólnej wiadomości.

Trzeci Maj w Stanach Zjednoczonych
NowyJork (PAP). Ambasador Polski Oskar 

Lange wygłosił przez radio w Nowym Jorku z 
okazji rocznicy konstytucji 3 maja następujące 
przemówienie: „Dla narodu polskiego dzień 3 ma­
ja ma wielkie znaczenie. Po długim okresie zaco­
fania i anarchii Polska przezwyciężyła dawne błę­
dy i wkroczyła na drogę postępu. Konstytucja 
3 Maja nie uratowała jednak niepodległości Pol­
ski, przyszła za późno. Nastąpiły 3 rozbiory Pol­
ski i długi okres Polska była w niewoli obcych 
mocarstw. Dzień 3 maja stal się świętem narodo­
wym Polski.

W porównaniu z obecnymi poglądami, konsty­
tucja 3 maja jest konserwatywna, pozostawiła 
bowiem w rękach szlachty całą władzę w dziedzi­
nie politycznej, społecznej i gospodarczej, ale w 
Polsce 1791 roku miała ona charakter wybitnie 
postępowy. Uchwalenie konstytucji nastąpiło nie­
wątpliwie pod wpływem rewolucji francuskiej i 
amerykańskiej wojny o niepodległość. Ogłosze­
nie konstytucji było dowodem, że naród polski 
dąży! do przeprowadzenia reform w kraju. W

obecnej chwili lud polski pracuje ciężko nad za­
łożeniem podwalin pod Tządy demokratyczne i 
nową organizację społeczną. Dla nas Polaków 
obecny Rząd Jedności Narodowej jest spadko­
biercą twórców konstytucji 3 maja, która jest 
dowodem, że wspólne ideały łączące nas w prze­
szłości przyczynią się i teraz do wzrostu wza­
jemnej przyjaźni i zaufania między naszymi oby­
dwoma narodami."

Nowy Jork (PAP). W dniu 3 maja w 
nowym gmachu polskiego konsulatu w No­
wym Jorku polski konsul generalny Eugeniusz 
Rozwadowski z małżonką wydał przyjęcie, 
na którym byli obecni członkowie polskiej 
ambasady i konsulatu oraz wielu polskich 
i amerykańskich działaczy oraz przedstawi­
ciele postępowych organizacji polskich w 
Ameryce,

Oświadczenie .gen. Eisenhowera
w przededniu Święta Zwycięstwa

Kzędy demokratyczne w Japonii
Londyn (PAP). Agencja Reutera podaje sze­

reg ciekawych szczegółów manifestacji 1 majo­
wych w Tokio. Obchód święta 1 Maja odbył się 
tam pod auspicjami partii komunistycznej i par­
tii socjalistycznej oraz związków zawodowych. 
W obchodzie uczestniczyło pół miliona osób. Na 
transparentach widniały hasła: „Precz z rządem 
reakcyjnym, stwórzmy rząd demokratyczny", 
„Domagamy się surowej kary dla zbrodniarzy 
wojennych", „Żądamy niezwłocznego utworzenia 
rjednoczonego frontu ludowego" itd.

Wszyscy mówcy przemawiali w duchu powyż­
szych haseł. Uchwalono rezolucję pod adresem 
generała Mac Arthura, wyrażającą alianckim si­
łom zbrojnym podziękowanie za wyzwolenie 
ludu japońskiego spod jarzma kliki militarystów 
i domagające się usunięcia przeszkód na drodze 
ku dalszej demokracji.

Nowy Jork (obsł. wł.). We czwartek przy­
pada pierwsza rocznira zwycięstwa. Szereg wy­
bitnych amerykańskich wojskowych ogłosiło 
oświadczenia związane z tą rocznicą. Generał 
Eisenhower, były naczelny dowódca sil zbroj­
nych w Europie, oświadczył między innymi co 
następuje:

W tę pierwszą rocznicę zwycięstwa armia ame­
rykańska potwierdza swą wiarę w godność czło­
wieka, hasła wolności, w obronie których tp- 
czyla walkę i składała ofiary życia. Rocznica ta 
— zaznaczył generał — Jest dla nas przypomnie­
niem, iż narody świata nie wywiążą się ze swoich 
zobowiązań dopóki n'e zapanuje trwały i po­
wszechny pokój. Do tego potrzeba jednak łącz­

nego wysiłku 1 gotowości do ofiar. Amerykań­
ski minister wojny podkreślił również w swoim 
oświadczeniu, że bohaterski wysiłek i poświę­
cenie żołnierza amerykańskiego nakłada na cały 
kraj obowiązek dopilnowania, by pokój nie zo­
stał złamany. Zdaniem amerykańskiego sekre­
tarza stanu hołd złożony w rocznicę zwycięstwa 
nie może ograniczyć się jedynie do słów. 
Wyrazem tego hołdu musi być zdecydowana 
wola Ameryki do wykonania zobowiązań, które 
żołnierze St. Zjednoczonych zaciągnęli w imie­
niu swej ojczyzny. Rocznica zwycięstwa — po­
wiedział Peterson — jest dla n,as przypomnieniem 
o istniejących obowiązkach.

Stosunki między 4 mocarstwami
Paryż (API), — Dziennik „Observer“ rozpa­

truję stosunki między 4 mocarstwami, tak jak się 
przedstawiają obecnie. Podkreśla on silną pozy­
cję Rosji w przeciwieństwie do St. Zjednoczo­
nych, które straciły już nieco swego prestiżu, 
głównie z powodu słabości swoich wojsk na Bra­
mie. W. Brytania zapatruje się raczej sceptycz­
nie na wyniki konferencji, nie chcąc niszczyć 
tych kilku szans, które mogą przynieść powo­
dzenie istotnym interesom brytyjskim.

Omawiając stanowisko Francji w rozmowach, 
które toczyły się pomiędzy Sarvey a Couve de 
Murville na temat Zagłębia Ruhry, obserwatorzy 
podkreślają, że nie ma mowy o jakiejkolwiek 
niechęci. Rozmowy toczą się przyjaźnie. Rey- 
nalds Newf omawiając sprawę Palestyny pisze, że 
Palestyna powinna stać się mandatem ONZ i 
nad porządkiem w tym kraju powinna czuwać 
armia międzynarodowa, złożona z przedstawi­
cieli wszystkich narodów zjednoczonych.

Należy zniszczyć potęgę wielkiej własności 
arabskiej i ułatwić produkcyjną współpracę mię­
dzy Arabami i Żydami. Zdaniem Reynaldsa ONZ 
jest jedynym narzędziem za pomocą którego mo­
żna znaleźć sprawiedliwe i bezstronne rozwiąza­
nie sprawy Palestyny.

Proces przeciwko Tojo 
i 25 przestępcom wojennym japońskim

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 
w Tokio rozpoczęła się przed trybunałem wojen­
nym rozprawa sądowa przeciwko premierowi ja­
pońskiemu z okresu Pearl Harbour, Tojo oraz 25 
innym japońskim przestępcom wojennym. Na aali 
sądowej obecni byli wśród publiczności krewni 
wszystkich 26 oskarżonych W trakcie odczytywa­
nia aktu oskarżenia, jeden z oskarżonych dr Szu- 
mei Okinawa, rzekomy sprawca „incydentu mug- 
dańs-kiego", od którego rozpoczęła się wojna 
ohiósko-japońska, nachylił się i chciał uderzyć 
Tojo. Usiłowanie to oskarżony powtórzył jeszcze 
dwa razy, lecz zostały one udaremnione przez 
strat.

Przed dyskusję w Izbie Gmin 
nad kontrolę Niemiec i Austrii

Londyn (obsł. wł.) W przyszłym tygodniu 
w piątek, w brytyjskiej Izbie Gmin odbędzie się 
debata na tema, kontroli Niemiec i Austrii. Pod­
czas debaty omawiana będzie również sprawa 
kosztów związanych r okupacją Niemiec. Kanc­
lerz austriacki dr Fiegl oświadczył, że W. Bry­
tania płaci na koszty okupacji sumę, która prak­
tycznie wygląda jakby odszkodowanie dla Niemiec. 
Suma ta wynosi 80 milionów rocznie.

Amerykanie przestanę żywić 
uciekinierów

Monachium (ZAP). — Władze amerykań­
skiej strefy okupacyjnej podały do wiadomości, 
że wszyscy uciekinierzy oraz wywiezieni na robo­
ty przymusowe przez Niemców, a pochodzący z 
krajów takich, jak Belgia, Holandia, Dania, Lu­
ksemburg, Węgry, Rumunia, Austria’ i Francja, 
jeśli nie powrócą do swoich krajów do dnia 15 
maja br , nie będą po tym terminie otrzymywali 
przydziałów żywnościowych.

Ostatnia nowość I Już do nabycia we
wszystkich księgarniach 
K. DUNIN-WĄSOWICZ

STUTTHOF
Ze wspomnień więźnia 

stron Vni+103+2 plany cena 70,-— zł 
PAŃSTWOWY INSTYTUT WYDAWNICZY 5



Nr TS T<28) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 3

Pierwszy budżet Odrodzonej Polski
Wnosząc po 7-Ietniej przerwie ustawę skarbo­

wą wraz z preliminarzem budżetowym na okres 
od 1 kwietnia do 31 grudnia br. pod obrady Kra­
jowej Rady Narodowej — Rząd zamkną) w hi­
storii naszego życia państwowego okres wojen­
nej gospodarki budżetowej i otwiera w dziedzi­
nie finansów nowy okres jawnej gospodarki gro­
szem publicznym.

Przy tej okazji minister skarbu, ob. K. Dą­
browski omówi) plan finansowy państwa.

Na wstępie minister podkreśli), że fakt, iż już 
w marcu 1945 r., w warunkach toczącej się wojny, 
udało się stworzyć na terenie całego państwa 
jednolity obieg pieniężny, całkowicie uporządko­
wany, miał decydujące znaczenie dla odbudowy 
naszej państwowości. Również na przyszłość ma­
my niezłomną wolę strzec naszej waluty i bronić 
klasy pracującej od zgubnych skutków inflacji.

Odbudowa bankowości
Nasz aparat bankowy składa się z instytucji 4 rodzajów, obsługujących różne sektory gospo­

darcze. W pierwszym rzędzie stoją banki pań­
stwowe, drugą grupę stanowią instytucje o cha­
rakterze publiczno-prawnym, będące własnością 
ciał samorządowych, w trzeciej grupie znajdują 
się banki akcyjne, wreszcie czwartą grupę stano­
wią organizacje spółdzielcze. Finansowanie in­
stytucji kredytowych oraz bezpośrednie finanso­
wanie przemysłów: węglowego, hutniczego i włó­
kienniczego przypadto Narodowemu Bankowi 
Polskiemu. Finansowanie pozostałych gałęzi prze­
mysłu — Bankowi Gospodarstwa Krajowego.

Sektor rolniczy jest obsługiwany przez Pań­
stwowy Bank Rolny i Centralną Kasę Spółek Rol­
niczych, sektor spółdzielczy przez Banki Spół­
dzielcze, sektor przemysłu i handlu prywatnego 
przez Bank Handlowy, sektor drobnego przemy­
słu i rzemiosła przez Bank Związku Spółek Za­
robkowych, sektor samorządowy przez Bank Ko­
munalny. Rozgraniczenie to dato rezultaty, które 
zarówno Ministerstwo, jak życie gospodarcze od­
czuwa pozytywnie.

Nasz aparat kredytowy prowadzony jest prze­
zornie i daje pełną gwarancję, iż w żadnym wy­
padku nie zawiedzie nawet w chwilach ewent. 
trudności na rynku. Jeśli chodzi o aparaturę 
władz skarbowych — mamy dziś na terenie ca­
łego kraju jednolity, sprawnie działający aparat 
skarbowy, na który składają się: 16 Izb Skarbo­
wych, 324 Urzędy Skarbowe, 57 Urzędów Akcy­
zowych, 247 rejonów Kontroli Skarbowej, 15 O- 
kręgów Ochrony Skarbowej i 68 Brygad Ochro­
ny Skarbowej.

Zadania naczelne
Stabilizacja pieniądza jest oczywiście naszym 

celem, musi być związana jednak z wybalanso- 
waniem, doprowadzeniem do punktu stałości sto­
sunków wewnątrz gospodarstwa narodowego. 
Podstawą i zasadniczym punktem wyjścia poli­
tyki finansowej było jak najrychlejsze urucho­
mienie, względnie odbudowanie produkcji i ko­
munikacji. Było dla nas od początku jasne, że ko­
munikacja stanowi centralny punkt naszego po­
łożenia. Tylko ona może stworzyć perspektywy 
zarówno dla produkcji dóbr, jak i dla doprowa­
dzenia ich do konsumenta. Toteż powiedzieliś 
my sobie, że nie ma środków w dziedzinie finan­
sowej dość wielkich, których nie należałoby rzu­
cić natychmiast dla odbudowy i uruchomienia 
komunikacji. Zadaniem naczelnym, jeśli chodzi 
o produkcję, musi być w naszym położeniu dą­
żenie do jak najszybszej reprodukcji kapitału, 
reprezentowanego przez majątek narodowy, za­
inwestowany w środkach wytwarzania. Dążeniem 
naszym musialo być rzucanie środków kredyto­
wych przede wszystkim w te punkty gospodarki, 
które mogły być uruchomione najprędzej i w 
związku z tym najrychlej przynieść rezultaty w 
formie dóbr konsumpcyjnych. Tu leży powód re­
zerwy naszej w stosunku do wielkich zamierzeń 
inwestycyjnych. Zakres pracy jest ograniczony 
przy tym nie tylko od strony pieniądza, ale od 
strony ilości posiadanych materiałów budowla­
nych, w szczególności materiałów deficytowych, 
które zawsze zakreślają maksymalną możność 
budowy.

Operacje kredytowe Rządu
Mówiąc o wysiłkach dla wzmożenia przycho­

dów skarbowych, minister omawia zasady poli­
tyki podatkowej i operacje kredytowe. W obec­
nym okresie gospodarczym kapitały pieniężne 
skumulować się mogą w ręku prywatnym, a na­
wet muszą. Należy dać tym kapitałom możność 
lokowania się w sposób zgodny z interesami i po­
lityką gospodarczą państwa. Ogromne potrzeby 
inwestycyjne nie powinny być zaspokajane tyl­
ko środkami budżetowymi. Polityka taka musia- 
łaby prowadzić do nadmiernego stosowania na­
cisku śruby podatkowej. Będzie racjonalniej — 
wyniki umiarkowanego oddziaływania podatków 
uzupełnić środkami pochodzącymi z akcji po­
życzkowej. Przystąpiliśmy do emisji biletów skar­
bowych. Pierwsza transza emisji biletów okre­
ślona na sumę miliarda złotych jest już pokryta. 
Następnym środkiem jest Pierwsza Premiowa 
Pożyczka Odbudowy. Akcja jest w toku i mini­
ster zapatruje się optymistycznie na jej perspek­
tywy. Przy pomocy tej operacji otworzony bę­
dzie dostęp do istotnego rynku kapitałowego 
szerszych sfer społecznych, co stworzy przesłanki 
do dalszych emisji.

Finansowanie planu gospodarczego
Suma kredytów udzielonych na cele bezpośre­

dnio produkcyjne wynosiła 4,7 miliarda. Świad­
czenia te okazały się konieczne i doprowadziły do 
zamierzonych skutków. Doprowadziliśmy do peł­
nego zatrudnienia w przemyśle, podnieśliśmy 
■wytwórczość, doprowadziliśmy również do wzglę­
dnego uporządkowania procesów wytwórczych 
stwarzając podstawę dla długofalowego planowa­
nia wytwórczości takiegoż planowania — tnwe- 
stycyj. Według planów wytwórczych poziom na­
szej produkcji przemysłowej w IV kwartale 
1946 r ma być podwojony w stosunku do IV kwar­

tału 1945 r. W poszczególnych gałęziach przemy­
słu planowany wzrost produkcji przedstawia się 
następująco: energetyka do 160 proc., węglowy 
146 proc., paliw płynnych 124 proc., hutniczy 196 
proc., elektrotechniczny 320 proc., metalowy 306 
proc., cukrowniczy 204 proc., chemiczny 285 proc., 
drzewny 347 proc., włókienniczy 200 proc., skó­
rzany 257 proc., papierniczy 248 proc., mate­
riałów budowlanych 273 proc.

Finansowanie inwestycyj w minionym okresie 
objęło prawie wszystkie gałęzie naszego gospo­
darstwa narodowego. Przedkładany obecnie plan 
finansowania inwestycyj przewiduje przeprowa­
dzenie inwestycyj na sumę przeszło dwukrotnie 
większą w czasie znacznie krótszym, mianowicie 
40.401.200.000. Po wykonaniu tego planu gospo­
darka narodowa będzie mogła w sposób wyraźny 
odczuć pozytywne skutki planowania gospodar­
czego. Będzie to okres przygotowawczy, wpro­
wadzający gospodarkę narodową w fazę pełnego

szczegółowego planowania.
Rząd zamierza pokryć preliminowane wydatki 

inwestycyjne w sposób następujący: wydatki 
grupy I w kwocie 38.2 miliardów zł ze środków 
finansowych Skarbu Państwa w sumie 13,4 mi­
liardów złotych i z kredytów bankowych w su­
mie 24,8 miliardów złotych.

Wydatki inwestycyjne grupy drugiej w kwocie 
2.2 miliardów złotych zostaną pokryte z własnych 
środków inwestorów? przy tym przewiduje się od­
powiedni wzrost tej pozycji w zależności od sy­
tuacji finansowej inwestujących. Dostawy zagra­
niczne, które posłużą na pokrycie inwestycji war­
tości 13,4 miliardów złotych zawarte są w ramach 
pomocy UNRRA albo też będą pokryte z kredy­
tu amerykańskiego. Wielkość tych dostaw zale­
żna jest od szeregu warunków i dlatego też po­
dano ją orientacyjnie. To samo dotyczy wyso­
kości odszkodowań wojennych, których wartość 
sięgnie zapewne 10 miliardów złotych.

cieli i profesorów, jeśli przed wojną mieliśmy 
13 szkól akademickich a dziś 24 wyższe uczelnie 
— to świadczy to wszystko, jak Rząd realizuje 
problem oświaty pomimo najtrudniejszych wa­
runków finansowych. Budżet Ministerstwa Zdro­
wia stanowi w całości budżetu 3,3 proc, (przed 
wojną 0,3 proc.). Piekące zagadnienie emerytur i 
rent inwalidzkich zostało od strony finansowej 
załatwione tylko częściowo. Rząd przywiązuje do 
tego zagadnienia wielką wagę i już w Lublinie 
rozpoczął wypłatę emerytur, a obecnie, po doko­
nanej podwyżce stawek emerytalnych przecięt­
nie o 200 proc., przewiduje na ten cel 331,5 mil. 
złotych. W planie finansowym PKP ogólna suma 
wydatków na cele eksploatacyjne wynosi około 
11,5 miliarda, zaś dochody bieżące 9,2 mild. zt. 
Wpływy zatem pokrywają wydatki prawie w 80 
proc. Przedsiębiorstwo: Poczta, Telegraf i Tele­
fon zbliża się do uchwycenia równowagi finanso­
wej w zakresie planu eksploatacyjnego, aczkol­
wiek będzie wymagało jeszcze dopłaty wtym ro­
ku kwoty około 340 mil. zł.

Dochody Państwa
Dochody budżetowe opierają się głównie o po­

datki oraz w części o dochody przedsiębiorstw 
państwowych, przeznaczających swe zyski wy­
łącznie na potrzeby budżetowe. Już dziś budżet 
opiera się w przeważnej mierze o dochody sekto 
ra znacjonalizowanego, a jeszcze w szerszej 
mierze — jeśli się weźnąie pod- uwagę sektor 
spółdzielczy — o dochody sektorów uspołecznio­
nych. Przeprowadzana przez Rząd od roku refor­
ma podatkowa jest właściwie ukończona. Uległ 
jej cały system podatkowy zarówno od strony 
prawa materialnego, jak i proceduralnego.

Przede wszystkim rozdzieliliśmy ściśle źródła 
podatków państwa i samorządów. Oddaliśmy sa­
morządom do wyłącznej dyspozycji następujące 
źródła podatkowe: podatek gruntowy, podatek 
od nieruchomości, od lokali, od publicznych za­
baw i wreszcie podatek od kopalni. Niektóre z 
tych podatków poddano jednocześnie gruntow­
nym przeróbkom. Dotyczy to w szczególności 
podatku gruntowego. Reforma finansów miej­
skich oznacza blisko 10-krotne zwiększenie do­
tychczasowych dochodów miast z podatków. De­
kretem o finansach komunalnych Skarb Państwa 
zrzekł się na rzecz samorządów wpływów z kart 
rejestracyjnych oraz udziału w podatku grunto­
wym na okres najbliższych dwóch lat, nadto zaś 
przyznał stalą dotację w wysokości 8 proc, wpły­
wów państwowych z podatku obrotowego. Jedno­
cześnie Państwo zapewniło podstawy materialne 
samorządowi gospodarczemu w szczególności Iz­
bom Przemysłowo-Handlowym i Rzemieślni­
czym, wyznaczając im po 1 proc, od swych do­
chodów z całości podatku obrotowego.

Reforma pociągnęła za sobą zniesienie dotych­
czasowego podatku wojskowego oraz ustawy z 
1938 r. o kartach rejestracyjnych- Te ostatnie 
przekazano Państwu. Opodatkowanie warstw 
pracujących ujęto w dwóch nowych podatkach: 
od wynagrodzeń oraz w podatku gruntowym. Je­
dną z najistotniejszych zmian było obniżenie ska­
li opodatkowania oraz podniesienie minimum 
egzystencji do 36 tys. zl rocznie, jeśli chodzi o 
zagadnienie klas pracujących miast. Wprawdzie 
minimum określone zostało na 12 tys. zl rocznie, 
ale stawki od 12 do 36 tysięcy noszą wyraźnie 
charakter rejestracyjny. Podatek gruntowy skon­
struowano całkowicie na nowo, znosząc dawne, 
dzielnicowe systemy. Podatek gruntowy stał się 
jedyną daniną wsi, zarówno na rzecz państwa, 
jak i samorządu.

Charakter Inwestycji
Komunikacja, łączność i porty pochłaniają 41,2 

proc, planu, produkcja przemysłowa i rolnicza 
39,4 proc., budownictwo 15,2 proc., opieka społe­
czna, zdrowie i oświata 2,5 proc., inwestycje ró 
żne 1,7 proc. Demobil amerykański w głównej 
mierze zasili dział komunikacji, natomiast od­
szkodowania wojenne wzmogą wybitnie potencjał 
przemysłu. Cyfry te wyraźnie określają charakter 
przedstawionego planu inwestycyj. Konieczność 
skoncentrowania nakładów na odcinkach kluczo­
wych spowodowała w konsekwencji niemożność 
szerszego rozwinięcia inwestycji konsumpcyj­
nych, w szczególności budowlanych.

Preliminarz wydatków inwestycyjnych PKP na 
rok 1946 stanowi realizację jednorocznego planu 
wstępnego do programu 3-letniego, który przewi­
duje: 1. całkowitą odbudowę do stanu przedwo­
jennego linii wraz z zabudowaniami na najgłów­
niejszych kierunkach szlaków przewozowych,
2. odbudowę stałych mostów 3. wzmocnienie pro­
wizorycznych mostów i 4. najniezbędniejsze ro­
boty na pozostałych liniach. W zakresie Minister­
stwa Rolnictwa sumy przewidziane w planie prze­
znaczone są: 1. na obsiew oziminami, 2. orkę pod 
oziminy i orkę zimową pod wiosenne zasiewy,
3. nabycie i dostarczenie nawozów i materiałów 
siewnych.

O ile dodamy do wydatków budżetu wydatki 
inwestycyjne, uzupełnione dostawami zagranicz­
nymi na cele inwestycyj, to okaże się, że wydatki 
inwestycyjne stanowią 56,7 proc, globalnej sumy 
planu finansowego.

Kredyty zagraniczne
Jeżeli chodzi o dotychczasowe nasze osiągnięcia 
zakresie kredytów zagranicznych, to są one 

stounkowo skromne. Pierwszy udzielił nam po­
życzki Związek Radziecki w wysokości 7 milio­
nów dolarów i 60 milionów rubli. Następnie uzy­
skaliśmy kredyt 100 milionów koron szwedzkich 
przy sposobności zawierania umowy o dostawę 
węgla dla Szwecji. W ostatnim miesiącu mamy 
do zanotowania dwie dalsze pozycje w kredytach 
zagranicznych: możność wykorzystania kredytu 
szwajcarskiego na sumę 45 milionów franków i 
kredyt amerykański na sumę 50 milionów dola­
rów w tak zwanym kredycie na zakup sprzętu z 
demobilu.

Tylko 9 proc, deficytu
Nad budżetem ciąży sprawa etatów osobo­

wych. Chodzi o zjawisko przerostu aparatu ad­
ministracyjnego. Powołana uchwałą Rady Mini­
strów Komisja Usprawnienia Administracji ba­
da celowość organizacji i stanu etatów osobo­
wych w administracji państwowej i przeprowa­
dza odpowiednie badanie poszczególnych resor­
tów, w wyniku czego przeprowadzone zostaną 
reorganizacje.

Przedłożony obećnie Krajowej Radzie Naro­
dowej preliminarz oparty został o schematy pol­
skich budżetów przedwojennych. W konstrukcji 
zasadniczej zostały dokonane pewne zmiany, a 
jedną z nich jest ta, która wynika z faktu istnie­
nia dwóch cen: sztywnej — urzędowej i zmien­
nej — wolnorynkowej. Dwie ceny — to dwie 
gospodarki. Preliminowane na 9 miesięcy wydat­
ki bieżące wynoszą niespełna 39 mild. zł, z czego 
przypada: na administrację 35 mild. zl. Na do­
płaty do przedsiębiorstw — 3,5 miliarda zt. Na 
dopłatę do Funduszu Ziemi — 100 mil. zł. Jako 
pokrycie przewidziane są dochody w kwocie 35 
mild. zł. Deficyt wynosi więc 3.393 mil. zł. Wy­
mienione cyfry obejmują wydatki administra­
cyjne oraz inwestycje wojskowe. Na pierwszym 
miejscu procentowo znajduje się Ministerstwo 
Obrony Narodowej z udziałem 17 proc. Przed 
wojną budżet administracyjny wojska wynosił 
33 proc, całości budżetu. Na drugim miejscu 
znajduje się Ministerstwo Oświaty z udziałem 
14,4 proc, (przed wojną 11,9 proc.). Należy pod 
kreślić, że poza Ministerstwem Oświaty wydatki 
na oświatę preliminują także Ministerstwa: Roi 
nictwa, Zdrowia, Przemyślu oraz Kultury i Sztu 
ki. Jeśli dziś w niespełna rok po wojnie posiada 
my 3.518 tys. dzieci w łzkolach, 90 tys. nauczy­

Katastrofalne! sytuacja 
szkolnictwa powojennego
Warszawa (obsł. wł.). W dniu 2 maja od­

była się konferencja kuratorów okręgu warszaw­
skiego w sprawie sytuacji szkolnictwa powszech­
nego stolicy. Obrady poświęcono omówieniu ka­
tastrofalnej sytuacji, w której znalazło się szkol­
nictwo powszechne w dobie powojennej. Brak 
lokali szkolnych przyczynił się do uniemożliwie­
nia nauki 20.000 dzieci w wieku szkolnym a więk­
szość szkół obecnie czynnych pracuje w takich 
warunkach lokalowych, że nie mogą one pomimo 
wysiłków zrealizować w pełni programu naucza­
nia i swoich zadań wychowawczych. Podczas kon­
ferencji prasowej kurator Woiński zaapelował o 
pomoc Biura Odbudowy i Zarządu Miejskiego w 
celu poprawienia sytuacji.

Kurator Woiński stwierdził, że przed 1 wrze­
śnia, wszystkie dzieci w wieku szkolnym będą się 
musiały znaleźć w szkołach. Do tego jednak — 
jak stwierdził kurator — niezbędny będzie wysi­
łek wszystkich zainteresowanych władz i czynni­

Niemcy odzyskują tupet
Berlin (ZAP). Prezydium berlińskich 

Związków Zawodowych wystosowało do So­
juszniczej Komisji Kontrolnej memoriał, żą­
dający by nie oddawano Polsce pod „kontro­
lę" dalszych terenów na zachód od Szczecina 
i wysipy Uznam.

Jak donosi radio Baden-Baden kierownicy 
nowej partii zjednoczeniowej SED, komuni­
sta Pieck i socjalista Grothewohl, zwrócili

Hojny dar Premiera Polski 
dla studentów w Lublinie

Warszawa (obsł. wł.). Rozgłośnia Radia Pol- 
skiego w Lublinie donosi, że Premier Osóbka- 
Morawski ofiarował 50 000 zł na Bratnią Pomoc 
dla studentów Katolickiego Uniwersytetu w Lu­
blinie.

Skala opodatkowania
W odniesieniu do przemysłu i rzemiosła spół­

dzielczego podatek obrotowy preferuje drobny 
i średni ruch spółdzielczy, skupiający nie więcej, 
niż 50 robotników przy danym warsztacie pracy. 
Większe zakłady pracy w obrębie sektora spół­
dzielczego zrównane są w ciężarach podatkowych 
z sektorem państwowym i prywatnym. Sektor 
spółdzielczy zobowiązany został do wpłat szty­
wnych ze swych zysków według odpowiedniej 
tabeli o stopie rosnącej wraz ze wzrostem docho­
du. Najwyższy podatek od tego sektora nie mo­
że przekroczyć trzeciej części całości zysków 
spółdzielni.

Tego rodzaju umowa w odniesieniu do sektora 
prywatnego nie była możliwa wobec o wiele 
mniejszego zdyscyplinowania społecznego gospo­
darki prywatnej. Podatek na tym sektorze jest 
2-stopniowy. Być może w przyszłości okaże się 
on 3-stopniowym. Najsurowiej traktowane są du­
że przedsiębiorstwa prywatne o zyskach ponad 
400 tys. zl rocznie, odmawiające współpracy w 
ramach planu gospodarczego państwa. Tutaj opo­
datkowanie dojść może nawet do 80 proc, docho­
du przez obciążenie podatkiem zasadniczym o 
skali do 65 proc, i dodatkiem do 80 proc. Skala 
dodatkowa przestaje działać, podatek spada do 
maksimum 65 proc., jeśli przedsiębiorca bierze 
udział w planie inwestycyjnym. Nie odmawiamy 
sektorowi prywatnemu współpracy gospodarczej 
w żadnym kierunku pod warunkiem jednak wza­
jemności.

Z kolei mówca przechodzi do spraw przebudo­
wy procedury podatkowej. Od 1 lipca pragnie 
upowszechnić prowadzenie choćby najprostszych 
książek dla celów podatku obrotowego. Będą tę­
pione wszelkie próby nadużyć podatkowych. Po­
wołana do życia ochrona skarbowa może po­
szczycić się nieprzeciętnymi wynikami. Wpro­
wadziliśmy obowiązek miesięcznych spłat zalicz­
kowych na podatki obrotowe i dochodowe, które 
stały się silnym orężem w walce o stałość waluty 
i środkiem szybkiego uzupełnienia rezerw skar­
bowych.

Na koniec minister omówił działalność mono­
poli państwowych i reasumując stwierdził, że 
wyników naszych w zakresie polityki finansowej 
nie mamy potrzeby się wstydzić. Wpłynęły na to 
przede wszystkim reformy społeczne i gospodar­
cze, jakich dokonaliśmy.

Dochodowość przemysłu
Sprawozdanie min. Dąbrowskiego uzupełnił 

wiceminister przemysłu ob. Rumiński, który w 
odpowiedzi na głosy o nierentowności przemysłu 
stwierdził, że przemysł wpłacił do Skarbu Pań­
stwa z tytułu dochodu gotówką 666 milionów zło­
tych. Ponadto uiścił do dnia 1 listopada 1945 r. 
tytułem podatku obrotowego i dochodowego 242 
miliony, nie mówiąc o podatkach na rzecz samo­
rządu i akcji, rolnej. Następnie odprowadzono na 
rzecz Funduszu Aprowizacyjnego różnicę między 
cenami komercyjnymi a sztywnymi 722 miliony 
zł. Nie zostało jeszcze policzone to, co przemysł 
zainwestował samodzielnie na częściową odbudo­
wę fabryk. Sumy te sięgają miliardów złotych. 
W jednej tylko hucie „Bankowej" majątek huty 
powiększył się w ciągu jednego roku z 60 na 80 
milionów złotych przedwojennych.

Ten zryw polskiego świata pracy jest naszą 
dumą i chlubą. Program dalszych inwestycji go­
spodarczych będzie programem nie tylko gospo­
darczego zwycięstwa, ale i politycznej klęski 
tych, którzy na negacji i demagogii politycznej, 
chcieliby budować nową Polskę.

ków społecznych. Dzieci, które obecnie spędzają 
czas na bazarach, dworcach i ulicach, gdzie kra- 
dną i rabują, muszą być ściągnięte do szkoły, aby 
uniknąć sprawdzenia się zasady, że im w społe­
czeństwie jest mniej szkół, tym więcej jest wię­
zień. W rezolucji uchwalonej podczas debat ze­
brani stwierdzili, że przejście władzy politycznej 
i kierowniczej życia gospodarczego państwa w 
ręce klasy pracującej stawia jej duże wymogi pod 
względem moralnym. Rezolucja mówi, że zadanie 
wprowadzenia w życie idei nowej Polski jest rów­
nie ważne, jak sprawy polityczne i gospodarcze. 
Rezolucja projektuje reformę ustroju szkolnego, 
która ma na celu przygotowanie kadr robotni­
czych do tej nowej roli. Zrealizowanie tego celu 
można osiągnąć przez odpowiednią metodę i do­
brze przygotowane ideowo nauczycielstwo. Sto­
lica Polski całkowicie zniszczona przez hitleryzm 
musi dążyć do tego, by w przyszłości zatrzymać 
przodujące miejsce w kraju w dziedzinie kultury.

się do dowództwa radzieckich wojsk okupa­
cyjnych z zapytaniem, jakie stanowisko zaj- 
mie Rosja w odniesiłniu do polskich żądań 
dotyczących terenów na zachód od ujścia 
Odry i wyspy Uznam. Generał Sokołowska 
odpowiedział interpelantom, że władze so­
wieckie odnoszą sie z sympatią do żądań 
Polska.

Studenci krakowscy odbudowują 
stolicę

Warszawa (obsł. wł.) Do stolicy przy jechać 
ma w najbliższym czasie ponad 1 000 studentów 
z Krakowa, aby w zwartych szeregach pracować 
nad odbudową stolicy. Mają oni zamiar wziąć 
udział w oczyszczaniu Warszawy z gruzóeą
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Wtorek, dnia 7 maja 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki.— Domiceli 
Kalendarz słowiański — Ludmiły

środa, dnia 8 maja 1946 roku 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Stanisława b. 
Kalendarz słowiański — Stanisława

Obchód 3 maja w M. P. K. E.
(c) Z udziałem dyr. M. P. K. E. mgr Marchwic­

kiego, inż. Suligowskiego oraz przedstawicieli 
Miejskiego Oddz. Inf. i Prop. ob. Szajbego i No­
wackiego odbyła się w świetlicy M. P. K. E. uro­
czysta akademia z okazji święta 3-go Maja. Ob­
szerny referat okolicznościowy wygłosił po po­
witaniu gości przez ob. Janickiego, przedstawi­
ciel Miejsk. Oddz. Inf. i Prop. ob. Nowacki.

W części artystycznej wystąpił chór M.P.K.E. 
oraz ob. Kołodziejczak, po czym odśpiewaniem 
„Roty" uroczystość zakończono.

Działalność poznańskiego PUR-u
(c) Zwiększające się nasilenie repatriacji ze 

wschodu i zachodu sprawia, że coraz intensyw­
niejszą staje 6ię praca wszystkich poznańskich 
oddziałów Państw. Urzędu Repatriacyjnego. Dzia­
łanie poszczególnych punktów nie ogranicza się 
tylko do udzielania noclegów i pożywienia, ale 
również polega na rozdawaniu odzieży i udziela­
niu pomocy sanitarnej. 0 wynikach świadczą naj­
lepiej cyfry za okres od 20—26 ub. miesiąca. I 
tak na Dworcu Głównym przyjęto ze wschodu 
7 580 repatriantów wraz z 1 030 sztuk inwentarza 
żywego, a z zachodu 5 872 osób. Ogółem wydano 
w tym samym czasie 16 329 obiadów, 120 1. mle­
ka oraz 6 670,5 kg rozmaitych artykułów żywno­
ściowych Pomocy sanitarnej udzielono 956 oso­
bom, a Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem 
otoczyła opieką 452 dzieci.

Niezależnie od tego rozdano repatriantom 1 582 
sztuk wszelkiej garderoby i 200 par obuwia.

W punkcie etapowym na Rybakach udzielono 
noclegów 438 osobom spośród repatriantów, re­
emigrantów i przesiedleńców. Wydano również 
670,5 kg chleba, 2 006 obiadów i 90 L mleka oraz 
ponad 70 kg innych artykułów żywnościowych. 
Zapomóg pieniężnych udzielono na sumę 498.040 
złotych. Pomoc sanitarną otrzymało 68 osób i 48 
dzieci.

Obdarowanie sierot po kolejarzach
(ak) W obecności przedstawicieli D.O.K.P. i 

Zw. Zaw. Kolejarzy odbyto się przed kilkoma 
dniami „święcone"1 dla sierot po pracownikach 
kolejowych urządzone przez Wydział Społeczny 
przy Z. Z. K.

Do 200 dzieci, zgromadzonych' w stołówce 
D.O.K.P. przemówiła ob. Z. Piasecka, która po­
witała obecnych gości i dziatwę oraz uwypukliła 
znaczenie pierwszych świąt Wielkanocy w odro­
dzonej Polsce. Z kolei nastąpiło obdarowanie 
dzieci ciastkami, wędlinami, jajkami i słodyczami.

Uroczystość pozwoliła zrozumieć dzieciom i 
ich matkom lub opiekunom, że sieroty po praco­
wnikach kolejowych znajdą zawsze potrzebną 
opiekę, pomoc sanitarną i moralną.

Poznań popiera „Prołuż"
(1) Coraz częściej daje społeczeństwo poznań­

skie wyraz swym sympatiom do narodu łużyc­
kiego oraz do Akademickiego Związku Przyja­
ciół Łużyc, który zorganizował i prowadzi sku­
tecznie akcję na rzecz Łużyc w ramach ogólno­
polskich.

Na zebraniu konstytucyjnym Kola Sympaty­
ków Prołużu przy centrali w Poznaniu, które od­
było się w ub. tygodniu, przedstawiciele społe­
czeństwa wyrazili szczerą chęć udzielenia wydat­
nej pomocy młodzieży akademickiej w jej go­
dnej uznania działalności prołużyckiej. Zebra­
nych powitał prezes organizacji A. St. Matyniak, 
który następnie przedstawił dzieje powstałego 
w czasie okupacji polskiego ruchu obrony Łużyc, 
oraz naszkicował program prac, na rzecz Łużyc, 
jakie powinno się w najbliższym czasie wykonać. 
By plany te przeprowadzić, należy w pierwszym 
rzędzie usunąć przeszkody utrudniające nawią­
zanie bezpośrednich kontaktów z Łużycami, oraz 
uzyskać oficjalne poparcie i wydatną pomoc czyn­
ników miarodajnych, które coraz lepiej zaczy­
nają rozumieć związek sprawy łużyckiej z na- 
azymi najistotniejszymi interesami narodowymi.

Na wtłiosek przewodniczącego zebrania, nesto­
ra przyjaciół Łużyc, red. Powidzkiego, wybrano 
prezesem Kola Sympatyków Prołużu znanego 
kupca poznańskiego W. Chrzanowskiego. Oprócz 
tego w skład zarządu weszli: radca Władysław 
Wachowiak, red. Henryk Śmigielski, dyr. dr. Bro­
nisław Zakrzewski, red. Tadeusz Powidzki, red. 
Danuta Lotyczewska, dr Zofia Kawecka, dyr. 
Ignacy Kaczmarek, nacz. Adam Glapa, Ojciec 
Ludwik Zmaczyński, dr Bogusław Longchamps.
art. malarz Ludomir Kapczyński.

Zarząd postanowił zwrócić się do społeczeń­
stwa z apelem o gremialne wstępowanie w szeregi 
Koła.

Jeszcze o rehabilitacji
(c) Zagadnienie rehabilitacji osób przynależą­

cych do grup uprzywileiowanych przez okupanta 
pozostaje nadal otwarto i aktualne. Ciągle jeszcze, 
mimo wprowadzenia odpowiednich ustaw i dekre­
tów, słychać głosy różnorakich sądów i zapatry­
wań na powyższe kwestie.

W najbliższy piątek, dnia 10 bm. omówi kwestię 
rehabilitacji edw. Tadeusz Porawski w odczycie 
pt. „Zagadnienie polskiej racji stann w postępo­
waniu rehabilitacyjnym". Odczyt odbędzie się o 
godz. 17-tej w sali Stronnictwa Demokratycznego 
przy ul. Wyspiańskiego 10. Prelegent omówi za- 
gadmienie polsko-niemieckie na terenie dawnych 
obszarów zach. Polski oraz środki i wyniki nie­
mieckiej akcji wynarodowi ania.

Czym jest Poznańska Dyrekcja 
Odbudowy?

W mieście tak zniszczonym przez działania wo­
jenne jakim jest Poznań, akcja odbudowy wy­
sunęła się z miejsca na pierwszy plan. Odbudo­
wywał każdy, kto miał na to środki finansowe i 
chęć dźwignięcia miasta z gruzów. Nic dziwnego,
że w takim spontanicznym odruchu nie zważano 1 skiego, 
na hierarchię potrzeb ani też me zdołano uni- I Jeżeli zapytamy, które budynki należą do za- 
knąć rozpraszania a nawet marnowania energii. J kresu działania Dyrekcji Odbudowy, to odpowiedź 
Dla skoordynowania całej akcji utworzyło Mini- 1 da nam również omawiane rozporządzenie, w 
sterstwo Odbudowy z dniem 1. XI. 45 . Poznańską myśl którego do kompetencji Dyrekcji Odbudowy 
Dyrekcję Odbudowy. Pomimo tego, że od utwo- 'należą przede wszystkim budynki państwowe, da­
rzenia Dyrekcji minęło już pół roku, ciągle jeszcze jjej — na wniosek organów samorządu, również 
istnieją mylne poglądy na jej istotę i zakres dzia- I budynki samorządu terytorialnego (a więc miej- 
łania. Szczególnie często można spotkać się z za- i skie i budynki samorządu wojewódzkiego) wresz-
patrywaniem, że Dyrekcja Odbudowy należy do 
Zarządu Miejskiego. Na powstanie tego błędu zło­
żyło się szereg przyczyn. Winien tu jest nawyk 
myślowy, który powoduje, że z pojęciem „poznań­
ski" łączymy zwykle pojęcie „miejski", wskutek 
tego wydaje się słuchaczowi, że Poznańska Dy­
rekcja Odbudowy to tyle co „Miejska Dyrekcja 
Odbudowy". Takie zapatrywanie miało tym bar­
dziej pozory słuszności, że do października ub. 
roku akcję odbudowy prowadził Zarząd Miejski, 
a dyrektorem został mianowany wiceprezydent 
miasta, arch. J Cieśliński co dla ogółu było 
najlepszym potwierdzeniem „miejskości” Dy. 
ekcji. Sprzyjał również temu nieporozumieniu

brak jakiejkolwiek publicznej enuncjacji ze 6trony | stwu Odbudowy, takimi jak: Regiona'nv Urząd 
władz naczelnych co do charakteru Dyrekcji Od- 1 Planowania, Centrala Materiałów Budowlanych, 
budowy. Zarządzenie Ministerstwa Odbudowy, na i oraz z organami samorządu terytorialnego, a więc
podstawie którego przystąpiono do utworzenia Po­
znańskiej Dyrekcji Odbudowy, nie było ogółowi 
znane.

W ostatnim czasie zaszły dwa fakty, które roz­
biły całkowicie tezę rzekomej „miejskośoi" Dy­
rekcji Odbudowy. Pierwszym faktem to ustąpie­
nie Dyrektora ze stanowiska wiceprezydenta mia­
sta, a drugim to ukazanie się w Dzienniku Ustaw 
nr 5 rozporządzenia Ministra Odbudowy z dnia 
12. 4. 46 r. o utworzeniu Dyrekcji Odbudowy w 
Gdańsku, Poznaniu i Wrocławiu. Jak wynika z 
§ 1. rozporządzenia, Dyrekcje te są organami tech­
niczno-budowlanymi Ministerstwa Odbudowy i co 
za tym idzie — instytucjami państwowymi, a nie 
samorządowymi (miejskimi). Na czele Dyrekcji 
stoi dyrektor, mianowany przez Ministerstwo Od­
budowy i podlegający bezpośrednio Ministrowi 
Odbudowy.

Do zakresu działania Poznańskiej Dyrekcji Od­
budowy należą sprawy budowy, odbudowy i roz­
budowy wraz z projektowaniem robót i zawiera­
niem umów na dostawy i roboty, dalej roboty 
wstępne i przygotowawcze (rozbiórka, oczyszcza-

Pożyteczna
placówka farmaceutyczna

(m) Spółdzielnia Farmaceutyczna w Poznaniu, 
mieszcząca się przy ul. Masztalarskiej 8a, wyka­
zuje od pewnego czasu ożywienie w działalności 
na polu gospodarczym i organizacyjnym. Ze 
sprawozdania z dotychczasowych prac spółdzielni 
w okresie od maja do grudnia 1945, które na 
ostatnim walnym zebraniu przedstawił dyr. R. 
Szymczak, wynika, że obroty hurtowni za ten 
okres wyniosły 15 milionów złotych. Hurtownia 
kierowana jest przez mgr. Jakubowskiego i Wa­
wrzyniaka. O wzrastającym rozwoju i planowej 
gospodarce Spółdzielni świadczy utworzenie 
w ostatnim czasie trzech działów: hurtowni apte- 
karsko-drogeryjnej, fabryki chem.-farmaceutycz- 
nej i przemysłowych zakładów Farm.-Rolniczych. 
Wyniki te — jak słusznie podkreślił dyr. Szym­
czak — zawdzięcza się wytężonym wysiłkom 
wszystkich pracowników oraz harmonijnej współ­
pracy z Zarządem i Radą Nadzorczą.

Na zebraniu przewodniczący komisji rewizyj­
nej złożył sprawozdanie z przeprowadzonej kon­
troli i przedstawił projekt podziału nadwyżki, 
który z małymi zmianami przyjęto. W wyniku 
wyborów Rada Nadzorcza pozostała w niezmie­
nionym składzie. W dyskusji poruszono sprawę 
braku środków leczniczych oraz formę ich sprze­
daży zakładom szpitalnym.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że farmaceuci 
postanowili przekazać dalsze 20 tys. złotych na 
cele społeczne.

Usunąć źródło hałaśliwej zabawy
Jeszcze nie ze wszystkich punktów naszego 

miasta usunięto ślady działań wojennych, których 
widownią był Poznań w roku ubiegłym. Szczegól­
nie na przedmieściach i na dalej od centrum mia­
sta położonych ulicach spotkać można resztki roz­
bitych samochodów, czołgow, a nawet dział, które 
niejednokrotnie stają eię przyczyną nieszczęśli­
wych wypadków ulicznych względnie stanowią 
przedmiot szczególnego zainteresowania dzieci, dla 
których porzucony sprzęt wojenny stanowi źródło 
doskonałej zabawy.

Tak np. ze zniszczonego działa przeciwlotnicze­
go, znajdującego się przy narożniku ulicy Polnej 
i Bukowskiej, w bezpośrednim sąsiedztwie kliniki 
dla kobiet, bawiące się w tej dzielnicy dzieci 
urządziły sobie karuzeię, z której korzystają z 
właściwym sobie młodzieńczym entuzjazmem przy 
akompaniamencie hałaśliwych okrzyków radości 
Chore, przebywające w klinice, pozbawione 6ą tym 
samym koniecznego spokoju i ciszy. Jeśli zaś 
weźmie się pod uwagę, że zabawa na .karuzeli*' 
trwa od wczesnych godzin rannych do późnego 
wieczora, zrozumiałym jest, że przez wzgląd na 
pacjentki kliniki usunięcie źródła hałaśliwej za­
bawy jest rzeczą naglącą.

Apelujemy więc do kompetentnych władz o jak 
najśpieszniejsze uprzątknięcie resztek zniszczone­
go działa i przywrócenie spokoju na tym odcinku 
ulicy. _________

Zebrania w dniu 8 maja
Tow. Śpiewacie „Lotnia** — godi. 19-W w mU pruy ul. 

Wspólnej 10. Zarząd zbierać się o 1.7-tei.
Kolo Miejskie PSL, Sekcja Oświatowa — $o&. 18-t* w 

lekaJu przy u!. Lim-auow akie go 16a (Spokojna).
Stów. Techołków, Wydi. Architektury — <joda. 17 t* w 

loicailu wlaMtym.
Cech Krawiectwa Damskiego — ifodff. 17-4a w lokata ob

ftadwywskiiegio, ul. Mielżyńslrie^o 23.
P. P. S. Jeżyce — go<łx. 16-t* w lokata partyjny"*, 

Saamaraewskńegó t, Ul pśr.

nie terenu itp.) oraz administracja odnośnych ro­
bót na terenie miasta Poznania. Minister Odbu­
dowy może poza tym zlecić Dyrekcji wykonanie 
poszczególnych robót poza obszarem miasta, jed­
nakże tylko w granicach województwa poznan-

cie zakłady użyteczności publicznej oraz drogi 
i urządzenia komunikacji miejskiej.

To jest główny zakres działania Poznańskiej 
Dyrekcji Odbudowy. Ponadto może Minister Od­
budowy polecić wykonywanie także innych robót 
techniczno-budowlanych.

Jest rzeczą oczywistą, że w pracy nad odbudo­
wą miasta nie jest Poznańska Dyrekcja Odbudo­
wy osamotniona. Styka się ona ustawicznie z prze­
jawami działalności innych czynników i dlatego 
w wykonywaniu swoich zadań współpracuje Dy­
rekcja z zainteresowanymi władzami i urzędami, 
a w szczególności ze znajdującymi się na terenie 
miasta Poznania organami, podległymi Minister

z Zarządem Miejskim i Wojewódzkim Związkiem 
Samorządowym.

Dla skoordynowania akcji odbudowy miasta 
oraz celem dopuszczenia do głosu czynnika spo­
łecznego tworzy omawiane rozporządzenie przy 
każdej Dyrekcji organ opiniodawczy w postaci ko­
misji programowej. Przewodniczącym komisji jest 
z urzędu wojewoda, jako reprezentant R«ądu, a 
jego zastępcą dyrektor Odbudowy. W skład ko­
misji programowej wchodzą na zaproszen.e prze­
wodniczącego: prezydent miasta, przedstawiciel 
Miejskiej Rady Narodowej, naczelnik wojewódz­
kiego wydziału odbudowy, dyrektor regionalnego 
wydziału planowania, a ponadto rzeczoznawcy i 
inne osoby, których udział ze względu na istotę 
rozpatrywanych zagadnień jest wskazany. Komisja 
Programowa opiniuje sporządzony przez Dyrekcję 
projekt programu odbudowy oraz wypowiada się 
co do sprzeciwów zainteresowanych władz i in­
stytucji.

Tak się przedstawia sytuacja prawna i zakres 
działania Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy w świe­
tle obowiązujących przepisów. W. M.

Z życia młodzieży akademickie}
Na walnym zebraniu Koła Historyków Uni­

wersytetu Poznańskiego, któremu przewodniczy! 
kol. Al. Matyniak, wybrano nowy zarząd Koła w 
składzie: Dobiesław Bielerzewski — prezes, Je­
rzy Kłoczowski — wiceprezes, Aleksandra Mark- 
witzówna — sekretarz, Maria Łubieńska — skar­
bnik, Teresa Kujawska — bibliotekarz i Alojzy 
St. Matyniak — gospodarz.

Na wniosek przewodniczącego, który nie przy­
jął ofiarowanej mu funkcji prezesa Koła, uchwa­
lono wyrazić podziękowanie ustępującemu zarzą­
dowi z prezesem kol. M. Bartkowiakiem na czele 
za owocną pracę prowadzoną w tak trudnych wa­
runkach. (h)

Pół wieku pracy zawodowej 
mistrzów tapicerskich

Poznański Cech Tapicerów i Dekoratorów ob­
chodzi! w ubiegłą niedzielę rzadką uroczystość, 
mianowicie nadanie członkostwa honorowego 

czterem seniorom tego za­
wodu, pracującym po 50 lat 
w swoim fachu. Jubilaci są 
to znani obywatele naszego 
miasta, starsi zawodu: 
Mniejżyński Andrzej, Olen- 
derczyk Leon, Walski Wa­
cław i Żurawski Roman.

a \ Uroczystość poprzedziła 
msza św., ddprawiona przez

Olanderczyk Leoa

ks. Pohla w kościele M. B 
Bolesnej na Łazarzu na in­
tencję Jubilatów. Do pod 
nioslego nastroju kościel 
nego przyczynił się niema­
ło piękny śpiew primadon- 
ny Opery poznańskiej p. 
Zofii Fedyczkowskiej oraz 
artystów chóralnych teatru. 

Mniepiyńiki Andrzej Wewnętrzna uroczystość 
cechowa obyła się w 

salce Sternala przy ulicy Marsz. Focha. Zgro­
madziła ona licznie zebranych mistrzów tapicer­
skich, przedstawicieli zarządu miasta, prasy i 
gości. Zebranie za-
gaił cechmistrz Syl­
wester Wierzbicki, 
który w pięknym 
przemówieniu scha­
rakteryzował sylwet­
ki i zasługi jubila­
tów, wręczając każ­
demu z nich pięknie 
wykonany dyplom 
członkostwa honoro­
wego. W imieniu Wy­
działu Przemysłowe­
go przy Zarządzie 
Miejskim złoży! ży­
czenia ob. Józef Cy- 
prycki. Dalsze życze­
nia składali jeszcze młodzi członkowie cechu. 
Senior-jubilat Andrzej Mniejżyński w pięknych 
słowach podziękował zebranym za pamięć i urzą­
dzenie uroczystości, którą uważa za jedną z naj-

Wycieczka w Sudety
Zapowiedziana przez Polskie Biuro Podróży 

„Orbis" w Poznaniu trzecia wycieczka ryczałto­
wa „Szlakiem dolnośląskich uzdrowisk" wyruszy 
z Poznania w dniu 12 bm. rano, a powróci dnia 
19 bm. o godz. 9.53. Uczestnicy zwiedzą źródła i 
urządzenia lecznicze, uzdrowisk położonych 
hrabstwie kładzkim w miejscowościach Kudo­
wie, Dusznikach i Puszczyków-Zdrój. Ponadto 
wycieczka zwiedzi ciekawe zabytki średniowiecz­
nego Kładzka oraz szereg warsztatów przemy­
słowych.

Zapisy przyjmuje PBP „Orbis** w Poznaniu 
dnia dzisiejszego. Koszt 2.000 zł.

*-U”; r-
Wtorek, 7 maja 1946 r.

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: dziś, godz. 18-tsa — „Wesoła 

tro, godz. 18 — „Cyganeria".
Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 18 — „Grube ryby" » 

Ludwikiem SoJsłcm.
Teatr Nowy: dziś i jutro godz. 18 — Judasz r Karioto". 
Miejski Teatr dla Młodzieży: dzaś i jutro — bectr me­

czy cny z powodm wyjazdu do Gorzowa i Międrycbodn. 
Miejski Teatr Marionetek: dziś i jutro — n-eczycny z po­

wodu wyjazdu do Gorzowa i Międzychodu.
Teatr Ókr. Domu Żołnierza: driś i jutro, godz. 18 — . Pa­

pa się żenć ‘ .
„Kukułka" Kawiarnia As — PI. Wolności 4 — dziś » ta­

tro, godz. 18 — „Srebrne gody".
Wystawa. — Salon Wiosenny Związku Polskich Artystów 

Plastyków, Okręgu Poznańskiego w Muzeum Wielkopolskim, 
oza« otwarci* od godz. 10—1-4-tej.

W kinach poznańskich:
„Apollo**: godz. 15 17 i 19 ta — „Jeden z naszych sa«no. 

lotów zaginął". „Bałtyk**: god®. 15, 17 i 19-ta — , Honolwhi''.
, Muza": godz. 15 17 1 19-ta — „Człowiek który żył dwa. 
razy". „Rialto**: godz. 15, 17 i 19-ta — „Chłopiec z naszego 
miasta". „Warta": godz. 15. 17 t 19-ta — „Dwajj żołnierze".

Z Teatru Nowego
Ostatnie trzy dni „Judasza z Kariothu" 

świetny dramat poetycka Rostworowskiego „Judasz i Ka­
rwi hu" greny będzie jeszcze tylko trzy razy, do caweurtko 
9. bm. w premierowej obsadzie i na tle efektownych, pięk­
nych dekoracyj Sz-pńntgiera.

W piątek premiera „Szesnastolatki**
Dnia 10. bm. (piątek) o goda 18.30 odbędzie rię premiera, 

pogodnej, interesującej sztuki Stuartów (autorów :e angiel­
scy) „Szesnastolatka", którą reżyseruje Ryszard Wasile­
wski. Graną w niej — Nun* Młodżdińjowrka. Jolanta Słrib- 
ndewrsika., Benigna Sojecka, Helena Jaraczoltowa, Łucja Bu­
rzyńska, Ryszard Wasilewski i Władysław Konarski. Deko­
racje — Zygmunta Szipiogiera.

Klub literacki „Kukułka" w bieżącym tygodniu 
występuje codziennie (do niedzieli włącznie) o godz. 18-tej 
w kawiarni „As", plac Wolności 4, z nowym jubileuszowym 
programem pt. „Srebrne gody".

Z urzędu Stanu Cywilnego 
4 maja 1946 roku

Zawarli śluby: Jam Cichy — Katarzyna Filas; TeoRł Zer- 
bdn — Julianna Łakoma: Florian Kropacz — Helena Szymań­
ska x domu Reschke; Marian Chmielewska — Wikąpria Ki»- 
biak; Michał Chęciński — Wiktoria Lipczyńska z d. Sm«4- 
kowska; Feliks Jam Nowicki — Katarzyna MoskaJek; Mioctzy- 
slaw Maćkowiak — Monaka Umdrych; AJłred Kaiapska — 
Helena Sielska; Bernard Bolesław Bieławmy — Stefania 
Woźnaewicz; Marian Sknzypczyństki — Helena Ste+emiwk.

Urodzenia: Aleksander Matsałeiwskn; Jan Judek; Zygramart 
Pachura; Lech Różanu®; Bogdan Braykcy; January Kacsmret- 
rek; Roman Kaczmarek; Michał Pailuszyńsfci; W runda Waśko- 
wiak; Sylwia. Filipiak; Mariatn Baraniak; Rysramd Andraepafe; 
Krystyna Pawlak; Teresa Grabska; Wanda Ro«zyk; Andrzej 
Mikzióski; Teresa Głowacka; Helena Potocka; Urswsta Kacz­
marek; Mirosław Gouiooński; Mairoa Linowska; Zofca PSetnzafc; 
Maria Jankowska; Danneia Rajewicz; Jam Cimpalska^ Kry­
styna Wysocka-Nagórna; Jadwig* Walczak.

Zanotowano
cer, 5 godzin; _ _____,_____ , _
Framcis-zek Grecki, 3 miesiące; Helena Koznbowska z d. Pww- 
kowska, 67 Lat; Marian Niemrir, uczień szkolna. 18 lat; Jerzy 
MalchereJo, 3 tygodnie; Józefa Grzesiak z d. Domazer, 55 l«-t; 
Władysław Bonkow-skn., rzeźmik, 69 lat; Bronisława Jakow- 
lew, księgowa.. 61 lat; Francćsaka Gramacka z d. BtłdrA, 
86 lat; Weronika Koczorowicz, be® zawodu, 49 lat; Maria 
Siekierczok z d. Mańczak, 58 lat.

ony: Maria Prut, 2 godzimy; Stanisław - 
'ranciozek Ziętowskś, cieśla, 74 Łaba; Jerzy

Walski Władysław

piękniejszych w swoim życiu. W części nieofi­
cjalnej wygłoszono szereg toastów na cześć za­
wodu, miasta, prasy, zasłużonej braci cechowej, 
organizatorów uroczystości, cechmistrza Wierz­

bickiego, inicjatora arty­
stycznej strony uroczystości 
ob. Szafranka z Teatru Wiel­
kiego i wielu innych. Na od­
budowę historycznego ratu­
sza poznańskiego, symbolu 

A V miasta i całej Wielkopolski 
h-j^zebrano 1405 złotych.
A Zasłużonym weteranom rę- 
’ kodzieła tapicersko - dekora­

cyjnego „Ad m u 11 o s a n- 
n o s‘‘.

Z historii cechu — jak nas 
informuje cechmistrz ob. 
Wierzbicki — dowiadujemy 
się, że powstał on w r. 1918. 
Mistrzów Polaków było wte­

dy zaledwie 5, którzy weszli do zarządu, tworząc 
Wolny Cech Mistrzów Tapicerów i Dekoratorów 
w Poznaniu. W roku 1922 liczył cech 22 człon­
ków, wyłącznie mistrzów. 1938
roku wciągnięto do cechu 15 
samodzielnych tapicerów i de­
koratorów, zmieniając nazwę 
na Cech Tapicerów i Dekora­
torów w Poznaniu. Okupant 
przekreśli! od razu wszystko, 
co zrobiono w dwudziesto­
leciu, pozabierał akta, pienią­
dze i pamiątki.

Obecnie życie cechowe ru­
szyło żwawo naprzód. Wybra­
no nowy zarząd, przyjęto no­
wo opracowane statuty, zorga-« 
nizowano życie gospodarcze, 
przeprowadzono egzaminy mi­
strzowskie. Liczba członków 
wzrosła do 40, w tym 4 jubila­
tów, pracujących w zawodzie 
pół wieku. Ponieważ 50-lecie 
przypadlo na czas okupacji, zorganizowano 
uroczystość jubileuszową w wolnej i nie ciemię­
żonej Polsce, tj. w dniu 17 ub. m.

(m)

Żurawski Roman 
Rys- (41 Biłsfci
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KOMUNIKATY
W. Ł O. s. składa poAwąkowanńe m aumy rtożone M 

rseca pomocy na j biedniejszym ob R. Gejów:, ul. Patr. Jac. 
kowsl&ego (1000 sł), Zw. Góep. „Społan” (213190,78 ni) oh 
W J (3106 rft pracownikom Wlkp. Centr. Żebra (2089 sil 
i ad w. Am* Pwawksej (100 zł).

Kto odzie li informacji o loaie: Chmielewskiego Jasa — 
aier. 7 pac. * Pozzwmio. nr. 30. 5. 1909 r,, który wyruszył 
v 39 r. na wojnę » odtąd śbad po nńm zasnął; Walenciaka 
Jana, nr. 3. 4. 1907 rM zabranego przez Gestapo w maju 42 
r. do Zabdrowa, gdzie przebywa] do 44 r.; Łakomego Leona, 
ur 6. 6. 1908 n.. który przebywał w Ołwięcmrlc nr rej. 
103047 i pesaa w maju 45 r., te jest zdrów, tytko bardzo 
wycieńczony. Odtąd brak wiadomości.

Informacje do P. C. K. Poznań, ul Asnyka 5.
Zarząd Cecha Dekarskiego w Poznania podaje do wiado­

mości, że sebrczke plenarne meejsoo-wych członków Obo- 
wiąnkowego Cecho Dekarskiego odbędaee aćą w wtorek, drwa 
7 bm.. o godz. 17-tej w salce ..Strzechy Budowniczych” w 
Poznoam, ul. Sew. Miel żyńskiego 23

Związek Zawodowy Robotników i Pracowników Przemy­
śla Budowlanego, Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów w 
Polsce — Oddział Pounań, zawiadamia wszystkie Rady Za­
kładowa, kierowników i właściciel pmedwębiorstw prze­
mysłu budowlanego, że w dniu 10 bm. (piątek) przy ulicy 
Grobla 25 (sala Związku Spożywców) o godz. 14-tej odbę­
dzie aię Zebranie Rad Zakładowych i dełegatów R. Z. 
Przedsiębiorstwa, które nśe mają jeszcze Rady Zakładowej 
wzgi. delegata muszą wydelegować swych przedstawiciela 
z grona pracowników.

Obecność wszystkich obowiązkowo.

Drii, o godz. 32.30 wygłosi w Rozgłośni Poznańskiej Pol- 
friuego Radia dr med. Marian Kafanowski odczyt na temat 
„Czy aaczepóenóe ospy jest konieczne?”

SPORT
Wyścigi kolarskie

Kolejowy Klub Sportowy (Poznać) urządza w 
dniu 26 bm o godz 15tej na boisku własnym 
w Dębcu wyścigi kolarskie torowe (bieżnia) o 
mistrzostwo Poznania.

Bieg I — kartowicze;
Bieg II — licencja;
Bieg III — dla starszych panów na rowerach 

normalnych (turówki).
Bieg IV — wyścig dla młodzieży — rowery 

normalne.
W programie przewidziane są również biegi: 

autralijski, parami, amerykański itp.
Zgłoszenia należy kierować do dnia 22 bm. pod 

adresem — ob Siódmiak, Poznań, ul. Daszyń­
skiego 56 m. 6

Poznań — Śląsk
Przypominamy, że w czwartek, dnia 9 bm. o 

godz. 17-tej na boisku „Warty" odbędą się za­
wody międzyokręgowe pomiędzy reprezentacja­
mi Poznania i Śląska.

Program audycyj radiowych 
na środę, dnia 18 maja br.

5.57 ..Kiedy ranne witają zorze”} 6.00 Kalendarz histo- 
ryczwr; 6 05 Muzyka lekka; 6.15 Poranna rozmowa ze słucha­
czami; 6.30 Muzyka lekka: 6.45 Dziennik poronny; 7.05 Pro­
gram na dzień bieżący, 7.10 Gamncatyka tw wszystkie roz­
głośnie poiskśe — prowadzi mgr Korol Hoffmann. Przy forte­
pianie Franciszek Wąsików skż; 7.20 Muzyka lekka ca wszyst­
kie rozgłośnia polskie w wykonania Orkiestry Salonowe- Roz- 
głoŚTM PoznańUr^j pod dyr. Mieczysława Gótofckńego; 7.45 
Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika poranne­
go; 7.50 Muzyka lekka; 8.30 Rady praktyczne dła słuchaczek 
w opracowaniu Renaty Dobrowolski oj; 8.40 Muzyka; 9.00 Co­
dzienny odcinek prozy — fea-Jment powieści Wandy Wasi­
lewskiej pt. „Po prostu miłość 9.15 Koncert; 9.30 Przerwa; 
11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 Syćnał ozasu i hej­
nał t Krakowa; 12.05 „Na Ziemiach Odzyskanych”; 12 20 
Muzyka; 12.40 „Z tycia Narodów Słowiańskich”; 12.50 Mu j 
z-.4ca; 13.50 Audycja Literacka; 14.00 Dziennik pohadmowr; 
14.30 Informacje ogólnorolskie; 14.40 Kromka Poznania i Wiel­
ko poi ki; 14.45 Muzyka jazzowa; 15.30 „Kcgut gaiła;sfci zwia­
stuje świt” (ca. II) — szkic literacki Witolda Fowełłe; 15.40 
„Społeczeństwo sobie”; 15.45 Wiadomoicj bieżące; 15 50 Po- 
gaoacłca 4nformecyjno-aktua’r.a; 16.00 Opowiadanie dla dzieci; 
16.10 Muzyka dla dzieci z objaśnieneami; 16.40 Audycja dla » 
młodzieży; 16.55 Portrety nćsarry; 17.10 Muzyka: 17.55 Audy­
cja wojskowa na wszystkie rozgłośnie polskie; 18.10 Program 
z W-wy; 19.30 Dziennik wieczorny; 20.00 Muzyka: 20.45 Słu­
chowisko; 21.00 Nadprogram; 21.15 Koncert z Bydgoszczy; 
21.46 Przemówienie z okazji Święta Zwycięstwa — wygłosi 
Dowódca Okręgu W-ojsfeowego Generał Wiktor Strażewski; 
21.55 PUR Informuje. . .; 22.00 Koncert; 22.30 Skrzynka tech­
niczna w opracowarzu Dyrektor* Technicznego Rozgłośni 
Poznańskiej dra Mariana Rajewskiiego; 22.40 Wiador.ośoi 
z Ziem Zachodnich; 22.45 Skrzynka poszukiwani-a rodzin; 
23.00 Ostatnie wiadomości d-reiwika radiowego; 23.25 Pro­
gram na dzień następny; 23.35 Muzyka.; 24.00 Zakończenie 
programu.

Pierwszy bieg wiosenny PW I WP
o puchar przechodni w Gnieźnie 

(pe) W dno: iińeto pracy rert!
Komendy pcu-.Lfl-.ei PT i WF b
3000 m w Kiedrn, rów. Krteżmeństem,
ufundowany praw Radę powiatową m .

Jako pierwzzy przybył do męty Sł- Burzyńska a Ki
w czasie 10 15; drugi J. Potoczek a PW Kłecko 
trzeci B. Leriak z Caerróejewa (10 52,7).

Imprezę wiosenną zaszczyt swą obecnością starosta 
wiatówy Frączek.

Komunikaty
K. S. „Ceglzlzki”. Dnia 8 ba. IM. w środę) o godz. 18.30 

odbędzie się zebranie sekcji pływackiej Klubu Sportowego 
, H. C. P.. w gmachu administracyjnym w stołówce, wejście 
uł. I. Daszyńsluego 136. Z* względu o* ważność komom ka- 

j tów oraz Łremogów w krytym baseasie, obecność wszystkich

I< Członków konieczna.
K. S. Warta. Treningi sekcji piłki ręcznej odbywają się dla 

pań w ponśedzóałki. środy i piątki od godz. to-tej do 18-tej 
: sa bo«ku hokejowym pracy stad onio tszejskaa. dla panów' 
we wtorki i czwartki od godz. 17-tej na boisku Aresa przy 
aleś Reymonta.

Tymczasowy Zarząd Poznańskiego 0 kr ega Z wiązka Kolar­
skiego komunikuje, że w dam 19. 5. 1946 r. e godz. 10-Uj 
raco odfcędiie się Wędce Zebnania Poaoartsksęgo Okręgowej 
Związku Kolarskiego w Poznaniu orzy ul. Kofcrowoi 4ą. sala 
stołówki nr 1. Uprasza się o wydelegowanie przedstawiciel: 
wtszyetkłch sekcji koaarekach nbajdujących saę na terenie 
województwa pozrąńskiogo. Na zebranie powyżóze neprasza- 
■ry wazy*, tłach byłych działąony PO Z Kol. oraz sympatyków 
i mśłoansków sportu kolarskiego.

Upnauza się wszystkie sekcje kolarskie o z^tosBenśe na 
piśmie swego u-rtmenua a podaniem iioóeś członków i kategorć 
sawodnoków celem rejestracji pod adres: Tymczasowy Za­
rząd PoznaAskiogo Okręgowego Związku Kolarskiego, Posuaa, 
ni. Starołęcka 16 — Fana „Stomil”.

Dnia 4 maja zmarła, opatrzona Sakramentami św., po długich, cięż­
kich cierpieniach moja najdroższa, kochana żona, nasza troskliwa, nigdy 
niezapomniana matka, siostra teściowa i bahcia, śp.

z Czajków

Stanisława Tomczakowa
przeżywszy łat 66.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 8 maja o godz. 10-tej z domu żałoby 
w Dąbrowie na cmentarzu w Sokolnikach.

W ciężkim smutku pogrążony
mąt z rodziną

Dąbrowa, Sokolniki, Zborowo, Szaniarzewo. imsj

Grafolog udziela po-rady. Po­
znań, Strzelecka 8 m. 3 — 
przyjmuję 13—18. 14332

t
W dniu 4 maja br. zmarła po krótkich i ciężkich cierpieniach 

ze Sczanieckich
Konstancja Glinczyna

przeżywszy lat 43.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 maja br. o godz. 11-tej 

z kostnicy cmentarza Regionalnego w Głównej.
Msza św. zostanie odprawiona w dniu pogrzebu o godz. 8.15 

w kościele św. Wojciecha.
W Zmarłej tracimy zacną i bardzo sumienną współpracow­

niczkę oraz serdeczną i nieodżałowaną koleżankę.
Dyrekcja i Pracownicy

Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Ziemniaczanego
w Poznaniu. 14804

Franciszek Owczarz
kierownik gazowni i wodociągów miejskich w Nowym Tomyślu 
powstaniec wielkopolski, prezes Związku b. więźniów polityczn.
zmarł w niedzielę, 5 maja 1946 r., namaszczony Olejami św., 
przeżywszy lat 48.

W Zmarłym straciliśmy dobrego kolegę i współpracownika.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 8 bm., o godz. 17-tej z kaplicy 

Szpitala Powiatowego w Nowym Tomyślu.

Miejska Rada Narodowa 
Zarząd Miejski

koledzy i współpracownicy
ia

Ogłoszenie
Fabryka Cukrów w Poznaniu poszukuje zaraz 

KIEROWNIKA (i) ze znajomością kalkulacji

KSIĄŻKOWEGO (ej)
MAGAZYNIERA biegłego 14620

Zgłoszenia z podaniem życiorysu i odpisami świadectw i referencji 
kierować do „Par", Poznań, Ratajczaka 7 pod 5,44.

Dnia 5 maja T946 xnvaeł po ©ierpięrtiach,
otpMrizony Saikramteir tam* św. mój najęfcnożwry mąż, 
nasz na^iikiotcihańisay ii tmosJcliiwy ojciec i szwagier, śp.

Walenty Kossmarn
sodalis marianus

praeźywwzy lat 67.
Pogmz-eb <xł<bę<lz4ie się w śnodę, ttom 8. bm., o godtz. 

10.30 na cm&ntanzju górcztyńskńm.
W żalu nieutuŁonym

t<
Pozmań, Frediry 6, m 9,

Radiotechnika, z praktyką dzie­
dziny odbiorczej, radioimonterów, 
pomocników z praktykę, stoiarza- 

polsrownika.
Zgłoszenia:

RADIOEKSPERT
Poznań, Śniadeckich 1

Nowo otwarta Hurtownia Włókiennicza

„Modna Tkanina''
Łódź, Piotrkowska 91 

poleca nowości wiosenne

Lokal na przem. konfekcyjny
150 — 600 mtr2 w Poznaniu 
lub na prowincji poszukujemy 

Kupimy maszyny krawieckie zwykłe 
i elektryczne oraz ciężkie żelazka elektryczne 

do prasowania
Oferty „Par" Poznań, Ratajczaka 2 pod 5.63. 14837

W niedzielę, 5 maja 1946 r., zasnął w Bogu, opatrzony ostat­
nimi Sakramentami św„ jako ofiarą obozu, w którym nabył 
ciężką chorobę, śp.

Kazimierz Szmyłkowski
por. rez. Wojsk Polskich 

urzędnik Państwowego Monopolu Spirytusowego 
przeżywszy lat 56.

Uroczystości pogrzebowe i złożenie zwłok do grobowca ro­
dzinnego odbędą się w Pniewach w środę, 8 bm., o godz. It-tej. 
Msza św. żałobna w Poznaniu odprawiona zostanie w czwartek, 
9 bm., o godz. 8.30 w kościele przy Grobli, o czym zawiadamia 

w smutku pogrążona
14841 żona z rodziną

Poznań, Pniewy, Rawicz, Gdańsk 
ul. Strzelecka 8" m. 9.

Krepa do tramłen, Zafacbow-
ska, Potzmąń, Aleję Marcin­
kowskiego 16, I ptr., nar. 
Marcina. 14266

Mę
WILLĘ zburzoną lub 
spaloną w Poznaniu

Oferty „Par" Poznań, 
Ratajczaka 7

pod „4.620“
14231

Wtgiel hukowy
do prasowania i ga- 
zogeneralorów po- 
eca drobnicę i wa- 

5-38 gonowo.
M. RZEKIECKI 

Bydgoszcz 
Em. Plator nr 17

Kasjera
rutynowanego, z pełnymi kwalifikacjami, 
na dobrych warunkach, przyjmie od zaraz

99 SPOŁEW“
Zwięzek Gospodarczy Spółdzielni R. P.
Oddział w Poznaniu, Składowa 4

Przemysł Konfekcyjny

P. Pluciński i J. Grzybek
Łódź, Ks. Bisk. Bandurskiego 9/11 lokal 5 

Telefon 172-15 
Poleca; Konfekcję męską 

Specjalność; Konfekcja chłopięca 
Ubranka do Komunii św.
Sprzedaż tylko hurtowa

Ogłoszenie o przetargu
ZakW UtjwwoKń Spelcoznych — Oddział w Pewła 

ogłasza przetarg nóeograniczotny na dostawą artykułów » mar 
teriałów pisarskich. ,

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach » na. 
pisam na brzfirrawwei kopartóe; „Ofert, na
łów biurowych i nwtwwSów pw^rzfach ual^y składać do 
dnia 13 maja 1946 r. w Sakcit Gospodarcze, Zakładu Ubeu- 
pieczeń Społecznych - Oddział w PcmaMU, pwyuł. Maska*- 
wica. 3, poić) «c 16, w iSoiWnasA biczowych (wu+S<a« od <d.

Otwarci* ofert nA«tąpł dnia 18 maja 1946 r.. o ąoda. W-feŚ-
Zakład lastrzcća ao&« prawo zwlększwMa tub zmMoysza 

nia zapotrrebowanych prródsniołów, wyboru cl er unia croc 
unieważnienia prnętazgu b«r podania preyozyny-t ponoa»M«a 
I tych tytułów jak.chkolwiek odszkodowań. Oferty noęvw®glą. 
dnńtone pozostają bea odpowiedzi.

Zakład Uhexpłec«e< SpoUemych 
5.39 Oddział w Poznania

Ogłoszenie o przetargu
Zakład Ubezpieczeń Społecznych — Oddział w Pojmaniu 

ojlasza przetarg nieogranicęony na dostawo;
16 biurek z środkową szufladką i 3 1 *
szufladami, druga z 2 pćtkaraa (wywar 1»X75X7«)
30 krzeseł biurowych.
Wzćr mebl* oglądać można na nńejsco. Dostawa winna 

być uekuteczniiona w n»esćiąc4i meju br. , , _
Oferty w zapieczętowanych «■ taiakKywaffly«to borperbaica s 

n-apttsero na bezfimtowiej kopercate: „Oferta 
rek i krzeseł” naileży składać do 10 1946 r- w
Gospodarczej Zakład-u Ubaapieozań Społecznych - Oddznaf 
w Poa-naniu, przy uł. Mdcknewueta 2, pokój ar 16, partać, w 
godizńmach bi-urowyoh (wencie od ul. Zacnswa).

Otwaircie ofert naistąpó dnóa 16 moja 1946 r., o, jfO<Sz, yl-tet.
Zakład zaabrnoga sobia prawo iwgąki>B<ua lob unuiactao 

naa zapctnzebowa.nych przeddćptów, wyboru oicrec.U ono 
ooiewoitotienła per e targ u bea podano a przyczyny i ponojrze- 
naa z tych tytułów lakńchkolwńk odszkodowań. OUrty tue- 
uweglądfidone pozostają bez odpowiedzą

Tytułem wiad-wn nałeiy złożyć 3«/. od sumy oferowanego 
towaru w gotówce tub w popłać*eh wartościowych uzna­
nych przez MimiBteris-two Skarbu om przedłożyć dowód sub­
skrypcji i premiowej.

Zakład Ubeipieczeó Społecznych 
5-4t Oddalał w Poznania
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Papier pakowy w rolkach
papier śniadaniowy 
poleca odprzedawcom
M. C Z A R N Y

Fabryka Wyrobów Papierowych Poznań, W. Garbary 36
POZNAM. ŁUKASZEWICZA26a

HDRty fiERT0Wfi skupujejuchó
tSZElUICZfl 26a^ ,̂SKUJBSZWWrnUARÓ6

■fm Hocejoum tvoo n mentmin nnRccmtM touimu 
KONTO BANKOWE ■ BANK SPOŁEM NR 301

14581

Potrzebni pakerzy
do ekspedycji gazeł (łylko siły męskie) oraz

chłopak do posyłek. M4J3
Zgłoszenia Sp. Wydawn. „Czytelnik", 

Wydział Kolportażu, Poznań, Bukowska 3.

HUHTOW/l/IA »tÓhlElMCj[Ą
„SARMATIA"
Łódź, Piotrkowska 24
Poleca jedwabie, wełny, 
bawełny, oraz konfekcję

Oferuje do stałej dostawy:
2 łony JziennieloJu naturalnego

Centrala Zaopatrzenia i Zbytu przy Pań­
stwowym Zjednoczeniu Przemysłu, 

Piwowarsko - Słodowniczego,
Oddział w Poznaniu Półwiejska 25

5-43 (Państwowy Browar telefon 22-65)

P'STŁMPira
\A, POZNAŃ

14431

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przem. W eg],
KATOWICE ulica Plebiscytowa nr 36 

poszukuje stałych dostawców na
1. wszelkiego rodzaju szczeliwa azbestowe, 

bawełniane i konopne oraz
2. wełnę drzewną różnej grubości do pako­

wania, uszczelnień i izolacji.
Oferty prosimy kler, pod powyższym adresem pokój nr 90

Tapety - Linoleum 
Chodniki - Dywaniki
ZL,Waligórski
Poznań, Wielka 9

Wejście z ul. Szewskiej 
14818 I. ptr.

Dawniej Pocztowa

Zegary kontrolne personalne
sprzeda

s RADIOEKSPERT
"Poznań, ulica Śniadeckich 1, tel. 65 - 53

Lekarskie Zguby
Choroby kobiece* artzretyzm 
cńerpienóa pourazowe leczą 
solanka i borowina. Informa­
cje Zarząd Zdrojowiska Ino­
wrocław. 11831

Wolne posady

Potrzebna kulturalna pawi do 
prowadzenia gospodarstwa do­
mowego u samotnego pana na 
majątku. Kwalifikacje: wy­
kwintne prowadzenie kuchni, 
wiek 25—35, miłe warunki ze­
wnętrzne, Zgłaszać się między 
godz. 15—17: ul. Rzeczy po«po- 
litoj 8, m. 5. 14409

Pomocników szewskich na do­
brą pracę damską, męską ś re­
peracje za wysokim wynagro­
dzeniem. Pulwicka, św. Mar­
cin 22, m. 12. 14549

Wychowawczyni do P/s-noce. 
nego dziecka zaraz potrzebna 
do Gniezna. — Zgłoszenia: H. 
Cieśltrńskń, Poznań Dąbrow­
skiego 50, skład bławatów.

14626
Czeladnika krawieckiego na 
duże sztuki, tylko dobrą siłę, 
poszukuję. A. Lupa, Przeczni­
ca 1- 14570

Kierownika Spółdzielń# w Po­
znaniu poszukujemy. Siły fa­
chowe, energiczne, zechcą 
zgłaszać oferty do „Par”, Ra. 
tapczaka 7. pod „5,9“. 14441

Ogłoszenie. Pomorska Dyrek­
cja Okręgowa Polskiego Ra­
dia w Bydgoszczy zatrudni) 
technika budowlanego wzglę­
dnie majstra budowlanego z 
długoletnią praktyką, obezna­
nego z prowadzeniem robót 
budowlanych. Miejsce pracy 
Toruń. Zgłoszenia z zaświad­
czeniami kierować dto Dyrek­
cji Polskiego Radia w Byd­
goszczy, Aleje 1-go Maja 50. 
Dyrektor Administr, 5-6

Chłopca do posyłek poszuku­
je Bank Pożyczkowy, Focha 
47. 14595

Księgowego młodszą siłę fa­
chową pnzyjmie Bank Pou 
życzkowy Spółdzielczy, Potz>- 
nań, Focha 47. 14594

Samodzielna dobre gotowa­
nie bez prani,a, warunki bar. 
dizo dobre. Lub pańskiego 6, 
godziny 3Vi—4*/i. 14579

Pomocnicy malarscy, przyu­
czeni malarze potrzebni od 
aara®. Dla prowincji zapew­
nione mieszkanie. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 14576.

Służąca uczciwa gotowaniem
może się zgłosić. Szymańska 
Wrocławska 3. 14566

Potrzebna kucharka, która
równocześnie zajmie się dro­
biem, Zgłoszenia do P. S. K. 
w Racocie, K. Kościana,

 1*4554
Chłopak do posyłek. Focha 
39, m 9. 14539

Retuszerka poszukiwana^. Za- 
p a wnione dobre wyna g rodź e - 
nie oraz mieszkanie. Warun­
ki pracy do omówienia na 
miejscu. Dolny Śląsk, po w. 
Luboń, m. Za,widów (foto­
graf). Oferty: „Głos Wielko- 
polska" nr 14524.

Dziewczyna do wszystkiego 
potrzebna. Wienabdęcice 27 
m 1. 14510

Uczeń kominiarska potrzebny. 
A, Olszyński, Swarzęd-z.

14508

Gosposia uczciwa i czysta do 
samto dzielnego prowadzenia 
gospodarstwa domowego. M. 
Focha 32. m 7a. 14493

Potrzebny ozeladnik kowal­
ski i dwóch uczni. Leszno, 
Średnia 10, mistrz kowalski 
L. Wolny. 14491

Uczciwą ze spaniem, czystą 
Zgłoszenia Słoneczna 35 w 
2. 14490

Potrzebny fcowab specjalista 
w okuwaniu powozów. A. 
Bogajewicz, Fabryka Maszyn 
i Powozów. Pniewy Wlkp.

14629

Kierownik warsztatów na-

Crawy maszyn rolniczych o- 
aznany z kalkulacją, tech­
nolog, albo misbrz ślusarski, 

potrzebny od zaraz. A. Boga­
jewicz, Fabryka Maszyn i 
Powozów, Pniewy. 14628

Admbl.trBC|a: Wyspiańskiego 10, L ptr. Telefon M-75. KoeHo PKO V-4499, Barak Społem nr 8.
Kolportaż (abonamerał, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy, — Pozraad, ni. Bukowska 3. Telefon 78-64 

Kotnło PKO V-4400. Bank Społem nr 25.
Rcdakbor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14. 

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-11. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-Umowa) 1-łamowy milimetr 7,— zł, większe wśród drobnych 1-ła- 
mowy mnlametr 12,— ri; w tekście (strona 4-łaraowa) na stronie drugiej i trzeciej 1-Umowy milimetr 25.— rf. 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 20,— zł. Zestaw tabeloryozny i skomtpKkowamy 50*/« 
drożej. D r o b n e ? Plerwscte słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 
50- ola poszukujących posad i osób, zaginaonych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem
4 zł, każde dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A, i. w, z, do, od itd., znaki skróty cyfry do

i liczy się za 1 słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 
i. Rabatu aóc adznela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

5 liczb

Redaktor naczelny: Jan Zagierskl. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". Tłoczono w Drukarni ów. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—13280

Apteka Poznań szuka magi- 
stry (pomocą.). Oferty: PAP, 
Mielżvńskóego 8 — pod nr 
1183/46. 5-21

Czeladnika krawieckiego na 
duże sztuki, tylko dobrą siłę, 
poszukuje A. Lupo., Przeczni­
ca 1. 142*10

Ekspedient młod-szy d*o bufe­
tu z referencjami potnzebny. 
Zglchszenia pósenmte Prusa 6 
m 10. 14649

Na wyjood Jelenfia Góra po­
szukuje uazoitwą starszą oso­
bę, zmającą gospodarstwo 

polo©, lubiącą bezwgzlędmą 
czystość. Półwiejska 35, m. 
5. 14768

Służąca z gotowarviiem do 
wszystkiego od naraz. Zgło­
szenia Janowic®, 27 Grudrnia 
16, I ptr. 14811’

Szuka posady

Samotna stiarsna o*soba przyj- 
mile posadę do beodztotoego' 
państwo, także na wyjazd. 
Oferty: „Głoa WaelkopoJskii" 
nr 14555.

Stolarz monter młyński, po- 
szuktuj® ^nacy. Konstanty So-

nańska nr 41\, m 1. 14470

Nauka

Prywatne Kursy Handlowe Ma­
nili Skrzypczak-Jar os zki,e wieżo­
wej, Potznań, pL Wolności 2, 
przyjmują zaipitsy na półroczny 
kura handlowy. 14072

Pianino do ćwiczeń. Słowa­
ckiego 18, m ld. 14698

Tańców nowoctzeisntych wyu­
cza Adela Setczturkówna, Jon. 
Szczurek, Aleje Marcinkows­
kiego 2a. porter., 14566

Tańce notwoctaestn©, swńotg, 
stop, wyucza białetmai&tnz
Szczurek. Przecznica 3, m 8.

14536

Osobiste

Ewcłu, wracaj natychmiast do 
domtul 14590

W spratwie otsobdotoj proszę 
o podlanie swego adresu Pa­
na, który wracał w towarzy­
stwie starszego pana w czwar 
tek, tj. 2. 5. z Pozwania do 
Grodzicka Wlkp. przez Opa­
lenicę dio ^Por", Ratajczaka 
7, pod 5.40. 14609

Sprzedaże
Materace i dreHiszkł. Pentek, 
Wnześndewiiciz, Ratajczaka 7,
I ptr, telefon 36-31. 14091

Meble różne okazyjnie. Maga­
zyn mtebliii, Rybafci 6, tel. 49-56.

13766

Radioodbiorniki sieciowe, ba­
teryjne, akumulatory, atntody, 
płyty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 45w.

14245

UWAGA 1

SYPIALNIE polerowane 
SYPIALNIĘ dębową 
oraz BUFET dębowy 

na sprzedaż

Firma JAN JUR Poznań 
ul. Em. Sczanieckiej 3 
14533

Pianina najkorzystniej w fa­
chowej firmie Dryga®, Skarbo­
wa 15. 14459

Kwas mrówkowy do nabycia. 
„Farmachemia", Poznań. Li­
belta 11. 14631

Techniczne artykuły, wyroby 
gumowe, asbest, klimgerit po­
leca sklep techn. Emilii Pla­
ter 11 — Warszawa. 5-3

Maszyny do pisania, toczenia, 
powielacze. Kochanowicz Ska, 
plac Wolności 13 (obok 3 Ma­
ja). 14825

„Tlen" Hurtownia Artykułów 
Malarskich i Technicznych — 
Poznań, Ogrodowa 4. Telefon 
31-91. 14435

Dywan perski Kossak, dwa 
i pół metra kwadratowego, 
tanio sprzedam. Komis. Kan- 
taka 1. 14424

( DROBNE ^'-B^
Biura Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-me| rano do 13-łe). w sokoły od 8-mej rano do U-łe) w Poznaniu 
przy u.. Wyspiańskiego 10. 1 piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Klacz 9-letnae na sprzedaż. 
Zgłoszenia 10—12, Leon Hop- 
peł, Św. Marcan 6, m 6.

141575

Sprzedam 3 stoły sklepowe.
Szomarzewskćiego 

14582

Motocykl „Sachs" setkąi 
sprzedam. Wawrzyniaka 22, 
m 2. 14573

Suknie
bluzki, bielizną damską, 
pończochy, oraz artykuły 

dziecięce poleca

S. Kaczmarek
Poznań, uL 27 Grudnia 12 
12168

Sprzedam narzędzia aeigiaroii- 
sbrzowskie, stół z kołem za­
padowym. Mars®. Focha 177, 
m 4. 14563

Sypialnię, cieńmy orzech, 
sprzedam. Szkolna 3, m 17.

14547

Wieczne pióra, cyrkle, zeszy­
ty, karty imieninowe, szklą- 
nie cygarniczki oraz inne ar­
tykuły — po cenach fabry­
cznych. Antoni Beba, Poz­
nań, Górna Wilda 34a. 14546

Polowczyk Gry fon, korzyst­
nie. Małeckiego 16, m 6.

14541

Klacz 8 lat, platforma nowa, 
6 ctr. Poznań-Zawady, Św. 
Michała 73. 14540

Lis srebrny, 26.000. Przeczni­
ca 6, m 6, 3—7. 14531

Powózke n® gumach i siodło 
ma konia. Poznań, Czajcza 
12, m 17. 14527

Sypialnię nowoczesną, mową, 
korzystnie, J. Bałcerowski, 
Strzałowa 6. 14523

Parcela Puszczyk ówku. 2000 
m8, centa 85.000 zł, sprzeda 
Tomczak, Kwiatowa 9, m 6.

14517

Kamienicę 4-ciętnową*, cen­
trum. cena 1.000.000 zł, sprze­
da Tomczak, Kwiatowa 9, 
m 6. 14516

Kamienicę 4-piętrową, kom­
fortem. 3 składy, centrum. ce. 
ma 3.000.000 zł, sprzeda Tom­
czak, Kwiatowa 9, m 6. 14515

Piekarnia urządzeniem, mie­
szkanie, stajnią, dobrze zapo- 
wadtnona w Poznaniu cena 
240.000 zł. sprzedam. Adres 
wiskaże ,Głos Wielkopolski" 
nr 14514,

Tapczany, leżanki, materace, 
fotele. Tapdcemaa L. Pluciń­
ski, Długa 11. 14509

Dom uszkodzony, 12 lokato­
rów, skład, ogród. Winiany. 
Oferty: , .Gtos Wdelkotpoilskd" 
nr 14506.

Snrzedam obranie jasne, w 
dobrym stanie. Skryta 14, 
m 1. 14504

Skleo spożywczy z towarem, 
urządzeniem, dobrze zapro­
wadzony, mieszkaniem, sprze­
dam, Adres wskaże ..Głos 
Wielkopolski” nr 14499.

Nową walizę skórzaną, 70X40 
snrzedam. Małeckiego 5, m 
13. 14498

Lasowane wapno 
M. Focha 47, m

sorzedam.
16. 14495

Kredens, biurka, łóżko. Kar-
wowskiego 1, m 3. 14489

Prosiaka do chowu, ul. Leo-
narda 1., m 4. 14488

Garderobę sprzedam. Ul. Lo-
dowa 1. m 5. 14486

Jadalnia onzeah kaukaski, łóż­
ko żelazne, białe na sprze­
daż, Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 14477.

2 kozy mleczne sprzedam. St. 
kolejowa Przy sie czyn (Szko­
ła),, pow. Wągrowiec. 14613

Tapczan nowoczesny, matera­
ce . włosienne sprzeda Pfeil, 
tapicer nia, Małeckiego 33.

14475

Kamienicę 4-piętrową. 3 skła­
dy. śródmieście 3.500.000 z 
wolnym mieszkaniem, sprze­
dam. Oferty „Par", Rataj­
czaka 7, pod 5.45. 14621

Maszyny do pisania — prze­
rabiamy na polskie, szybko. 
Do kilku maszyn wysyłamy 
mechaników ma prowincję. 
Wszystkie rodzaje pisana. W. 
Chrzanowski, PI. Wolności 2, 
teL 2*8-65. 14616

Muchołapki, truciznę na my­
szy poleca Hurtownia Droge- 
ryjna F. i G. Fraas Naist. — 
Wł. Kaitser, Poznań, Półwiej- 
ska 39, Ul. 19-63, 13845

W święto Zwycięstwa
czwartek, dnia 9 maja 1946 

ukaże się

BIOS glBUBBBlSlI
w znacznie

powiększonej objętości.

Cena pojedyncz. egzempl. 5 3Sł
(Stałych prenumeratorów podwyżka ta 

nie obowiązuje).
14 14

Wąż 20 mitr */<, maszynkę do 
tnawy sprzedam. Grodziska 
25, m 4. 14583

Kreda — ptnima gatunek, ani­
lina, farby. Marcin nr 16/17 
m. 41. 14467

Maszyny do pisania, liczenia 
i księgowania — specjałiista 
na maszyny do liczenia „Bur- 
roughs" — przerabiamy ma­
szyny do pisania na układ 
polski fabrycznymi czcionka­
mi. „Precyzja", Poznań Wy­
spiańskiego 19. 14422

Elegancka suknia ślubna, sty­
lowa, czysty jedwab. Kra. 
wiectwo, Piotrowski, Wały 
Jagiełły 14. 14766

Willę tnzymdeszkatnńową, du­
żym ogrodem, be® długu, przy 
przystanku tnamwajowym O- 
stroroga, sprzedam. 1.100.000 
„Union", Poznań. Rzeczypo­
spolitej 4, m 2. 14634

Willę piącioipokojową,, wolną 
4 mongi ogrodu, przy Pozna­
niu, 450.000, sprzedam „U- 
nion", Poznań, Rzeczypospo­
litej 4, m 2. 14635

Nadzwyczajna okazjal Kamie­
nicę czteropiętrową, dwufron­
tową, nieuszkodzoną, pięć 
składów, mieszkania komfor­
towe, betz długu, centrum Po- 
z-nrzsóat, z powodu wyjazdu 
za granicę za bezcen sprze­
dam, oena 1.800.000 „Union" 
Poznań Rzeczypospolitej 4, 
m 2. 14636

Kupna

Kupuję konie stale na rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo­
chód transportowy do dyspo-

Sfcji. Rzeźnictwo końskie Ig.
owak, Poznań, Górna Wilda 

26. Ul. 21-10 i 21-11. 13208

Na Wildzie kupuje materiały, 
podszewki, płótna, jedwab, 
nici. Kinal, Wderzbięcrice 43a>.

13943

Korek ,,Ago“* taśmę, szydła, 
szpilory, kauczuk, przędzę 
kupuje każdą ilość Sklep 
Szewski, Śniadeckich 1, róg 
Focha. 12164

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe, księgozbiory ku­
puje Księgarnia Gietrczaka, 
Poznań, G. Wilda 59. 14293

)
Zbiory znaczków pocztowych
kupuje stale Witkowski, św. 
Marcin 18. 14244

Palniki do spawani* kupuje, 
płaca najwyższe ceny „Ha­
tech", Marcin 65. 14460

Obrabiarki do metalu, drzewa 
i blachy kupi „Hatech", Mar­
cin 65. 14461

Węże parciane, gumowe, ku­
puje stale „Hatech", Marci­
na 65. 14462

Kuplę samochód ciężarowy, 
tnzytonowy, dobrym stanie, 
najchętniej na ropę. Pośredni­
cy wykluczeni. Oferty cena 
„Głoe Wielkop." nr 14572.

Maszyny do pisania, toczenia, 
powielacze, artykuły biuro re 
kupujemy. Kochanowicz Sita, 
plac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja). 11651

Papieru fotograficznego, wię­
ksze rozmiary poszukuje. Sie­
miradzkiego 3a, m. 4. 14600

Chłodnię elektryczną kupię. 
Oferty: ,, Głtos Wielkopolski ’ ‘ 
nr 14544.

Kupno, sprzedaż, naprawa 
MASZYN BIUROWYCH

to sprawa zaufania
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI
Poznań, Marcinkowskiego 
26, w podwórzu, tel. 23-62

14444

Parcele poleca i poszukuje 
dla poważnych reflektantów. 
Tomczak, Kwiatowa 9, m 6.

14518

Kawę surową, herbatę kupuję 
,, Ekonomia ", T owary Kolo­
nialnie, ul. Jeskego 28 (przy 
Rynku Łazarskim). 14500

Kawę surową kupujemy, przyj 
mtujiemy do palenia. Małecki 
—Wańtski, Szewska 7. 14632

Kupię małą elektryczną lo­
dówkę, ładną, dobrym sta­
nie. Św. Matrcin 61', m 6b.

14618

Maszyny do pisania, liczenia, 
nawet zepsute, połamane (na 
części) stale kupujemy plącąc 
najwyższe oeny. Warsztat na­
praw W. Chrzanowski, PI, 
Wolności 2, 146115

Rower męski lub damski, bar­
dzo dobrze utrzymany, kuipi 
skład. Dominikańska 5. 14612

Bielskie 1*438

materiały
podszewki

ajwyższe ceny

&diDanL JitlelmdLi.
Poznań Wrocławska 22

14.

Wanilinę, komorinę, Agar,
staniol, kwasek cytrynowy, 
olejki, masło kakaowe i inne 
artykuły cukiernicze sprzedasz 
najueipiej w wytwórni cukier­
ków Górczyk, Wrondeoka 17, 
tei. 34-08. 14454

Zamiana

Pokój ■ kuchnią zamienię na
3 toib 2 pokoje z kuchnią, ca 
Jeżycach. Adres wskaże
„Gioe Wielkopolska" nr 14562

Pieniądz

Mam 500 tys. Oczekuję powa­
żnych propozycji. Oferty:
,,Głoo WdeilktopoJtski" nr 14659

Wspólniczki lat 25—31 poszw.
kuje piekarnia. Adres wskaże 
„Głoa Wiedkop." nr 5-9.

Wolne lokale

Ubikacje, 36 m*. nadające się
na każde ptrzedisiębAoratwo. — 
Zgłoszenia: Kościelna 38.

14287

Zamienię pokój z kuchnią n«
2 łub 3. Grobla 5. m l/lt 14538

Luksusowe całtenępokojowe
niiesctkanie z laztietnką itd. po­
za ochroną lokatorską w po­
bliżu Opery wynajmę za 
zwrotem remomtu i dwóch 
potkojów d-la etasanitantia. Of.: 
„Głos Wdiellkopolski" nr 14520

Wolny garaż przy ul. Mńckife. 
wiczta. Oferty: „Głoe Wiel- 
kotpolski" ar 14519.

Restauracja wnaa miieszkoi- 
niem do wynajęcia. Ławica, 
dwonaec, Chodzóeska 18.

14611

Pokój sołśdneiwa sytuowane­
mu. Oferty: „Głoe Wielko- 
polski" nr 14494.

Sklep spożywczy aa Wildzie 
a kompletnym wnządizeoffem, 
z powodu wyjazdu, natych­
miast do sprzedania. Lokia‘1 
nsadaje się również do tonych 
celów. Zgłoszenia Składowa 
12, m 5. 14471

Szuka lokalu

Lokali nadających saę na la- 
boratotriuni i kantor ewtl. w 
podwórzu niski, parter do pier­
wszego piętra, ewtl. odbudo­
wę poszukuje. Oferty adres 
Dąbrowskiego 53/55, m 8.

14597

Mieszkania 2 do 3 pokojowe­
go na cele handlowe, Jeżyce 
luib Łazarz, najwyżej I. pię­
tro ewtl. odbudowę postu­
kuje. Oferty adres Dąbrows­
kiego 53/56. m 8. 14696

Poszukuję mieszkiamaia 3—5 
pokoi z komfortem, przejmę 
remont. Oferty: „Głos Wieł- 
kotpolski" nr 14693.

Poszukuję pokoju kuchnią, 
mteblamii lub dam odstępne, 
bltiżej Śródmieścia, Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 14585.

Profesor gimnazjalny z żoną 
(dynie osoby) szuka pokoju 
umeblowanego, centrum lub 
Łaisarz. Oferty: „Głos Wad. 
kotptoliski" nr 14568.

2—3 pokoi z kuchnią posziu- 
'kttfę. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 14645.

Poszukuję mieszkanóa 2—3 po- 
koń z meblami.. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 14521.

Knpiec samodzielny bezdziet­
ne małżeństwo poszukuje młe- 
szikania samodzielnego, dwa 
pokoje z kuchnią, łazienką, 
najchętniej w wałLi. Zwrócę 
koszty albo przeprowadzę po­
ważny remont. Oferty. „Głos 
Wielkopolski" nr 14501.

Jeden lub dwa pokoje kuch­
nią szuka spokojny lokator, 
okolica obojętna, Of.:, „Głos 
Wielkopolski" nr 14474,

Dzierżawy

Wytwórni limomiad, kom­
pletnie urządzonej poszukuję 
w dzierżawę. Gf. z warunka­
mi „Głos Wiielko.potlskń" nr 
14648.

Wy&H«ri,wl, J fokrafo Ak.
powe w tym 1 z czterymi 
oknami wystawowymi i urzą- 
dzeoiem (bławaty) we wła­
snym mowym budynku przy 
Rynku, W. CAudziński. Czarn­
ków n/Not., al. Wódeńska 18.

14427

Unieważniam skradzione mnie 
dokumenty nazwisko Tadeusz 
Galuba. ar. 26. 3. 1924 w 
Czarnkowie), zam w Trzcian­
ce i»k: rejestracja R. K. U, 
dowody z okupacji niem., wy­
meldowanie x referatu woj­
skowego a Czarnkowa, dowód 
zameldowania się w Trzciance 
rejestracja samochodu D. K. 
W, na ar 58644, wystawio­
ną na P. Kom. P. P. R. w 
Trzciance i karta rowerowa, 
prawu jazdy. K<om. Pow, P. 
P. R. w Trzciance, 14603

Skradziono legitymacje nau­
czycielską, stacja Grabów 
n>atd Prosną, Janiny Chęciń­
skiej. 14601

Skradziony dowód tożsamości, 
wystawiony przez D. O. K. P. 
Katowice n* naizwitsko Hen- 
ryk Broda, ar. 31. 12. 23, «- 
nicważnóam. 14599

Zagubione dokumenty osobi- 
ste iR. K. U„ legitymacje 
partyjną P. P. R„ nazwisko 
Zygmunt Ratajczak, zam. Po­
znań, Dofonogojsikiego 21, pro. 
stzę o zrwrot za wynagrodze­
niem i unieważniam. 14586

Unieważniam zgubione doku­
menty, Indeks A. H. w Pńtz- 
na-niu, kairtę rowerową ma na­
zwisko Tadeuscs Dolmiak, le­
gitymację służbową, kartę re­
jestracyjną i inne na nazwi­
sko Maria Doiniak. Uprasza 
salę znalazcę o zwrot za wy-

14571

Zabłąkanego psa-polowczyka, 
czarnego można odebrać. A- 
drea wskaże ,.,Gloa Wielko- 
polska" nr 14561.

Unieważniam skradteiomą kastę
wojskową i dokument v na 
nazwisko Mieczysław Andrze­
jewski, on. 14. 4. 1928 r.

14560

Unieważniam zagubioną kar­
tę rejestracyjną R. K. U. Po­
znań, na nazwisko Botgdan 
Janko twiak, Potznań, Drużba- 
ckiej &, m 3. 14558

Papuga japońska zginęła. Od­
dać za wyniaigrodtzemłem. Krę­
ta 5, m 2. 14557

Unieważniam zgubione poli­
cyjne zameJd-owanie. od citsk 
palca., karto rowerową, Sta­
nisław Radłickrii, 14551

Zgubioną kartę rejestracyjną 
wydaną przez R, K. U. Gnie­
zno oraz wszystkie dokumen­
ty z prawem jazdy na ciągni- 
ki na nazwisko Wincenty 
Białas, Poznań, Starołęka nr 
171, unieważniam. 14542

Kartę rejestracyjną wojskową 
(zgubioną) na nazwisko Hen­
ryk Wasilewski, unieważ­
niam. 14529

Unieważniam kairtę rejestra­
cyjną, wydaną przez R. K. 
U. Potznań. Stefan Kozerski, 
Skónzewu, pow. Poznań.

14526

Unieważniam skradzioną kar­
tę repatriacyjną nr 848. wy­
daną w dniu 20. 2. 1945 przez 
Polski Komitet Ewakuacyjny 
w Caortkowie, woj,, Tarnopol, 
na nazwisko Stanisław Sidor.

14496

Zagubioną kartę rejestracyjną 
R. K. U. Szaimotuły na na­
zwisko Paweł Szymkowiak, 
ur- 2. 6. 19 Łukowo-Obomi­
ki, unieważniam. Zwrot wy­
nagrodź- Paweł Szymkowiak, 
Szymankowo, poczta Ucho'- 
rowu. 14485

St. Rochus-Hospital Telgte
pow. Miinsłer (Westfalia)

Kto z repatriantów znał syna mego

Władysława Piotrowskiego
lat 21, zatrudnionego do stycznia 1945 r. w powyż­
szej miejscowości i mógłby podać bliższe dane 
o losie syna mego, upraszam o zapodanie wiado­
mości pod następującym adresem

Stanisław Piotrowski 
ŚREM nad Wartą, wo|. Poznańskie

14577 ul. Garbary 15

Unieważnia mę dowód e*obi_ 
sty P. K. P. n* boowMoo Pe­
lagia Wolska, 14491

Unieważniam dowód nejestoa.

zwisko Kazimiera Ptak. Skie- 
reszewo. pow. Gniezno. 14468

Unieważniam zgobeooą kartę 
rejestracyjną, wystawioną 
przez R. K. U. Szamotuły na 
nazwisko Paweł Rociński, 
Czarnków. 5-36

Unieważniam zgubioną „keon- 
kartę" i zaśwAaduBtoie reje­
stracji RKU Sokołów podlaaki. 
Nr 2963, na nazwisko Stehaa 
Przesmycki, ur. 7. 6. 1916.

5-K

Unieważniam ngubóooą kartę 
rejestracyjną RKU oraz wszeŁ. 
kie inne papiery. Jan Lanka, 
Dąbie, Krosno n. Odrą. . 14589

Unieważniam skradzioną kar-

Posznkiwanla

Kto wie o łom toor n»M 
Antny Rogalskiej, zrabramej w 
sieTpntiu 11943 r. do Oświęci­
mia. Wiadomości kierować 
Ludwik Bogalskń, Ssaonotuły 
Łąkowa 4. 14469

Poszukuję Jana Mikutocz®, ur. 
w r. 1916, miejscowość Kłeck, 
brat Adatm Mikulicn, »aim»esi»- 
k-ały województwo Wrocław, 
powiat Lwówek, gmina i wież 
Ubooz, stacja Gryim Śląski.

14416

Różne

Piosenka o Poznaniu i wiele 
innych nowości na płytach 
gramofonowych. Kupujemy sta - 
re płyty (mogą być połannase). 
„Odeotn", Prusa 17. 14369

Trwałą oodułację wykonuj* — 
św. Marcin 68 (dawniej Gro­
bla 28), Kocia łkowski. 14378

BIELSKIE
materiały — podszewki 

zakup 14233
sprzedaż

W. Trojanowski
POZNAŃ, św. Marcin 18

Przyjmę dzaewczynkę M 
własne, wiek 1—3 lot, z do­
brej nodzriiay. Oferty: „Głoe 
Wie lkotpotlska " nr 14578.

Okrętkę wykonuję. Wojsko­
wa 20. m 4, przy ul. Grun­
waldzkiej. 14567

Krawcowa szyje wszelką gar­
derobę damską, dziecięcą, ta­
nio. Rogalińskiego 14, m 2.

14513

Psycho-Grafolog określa cha­
rakter, zdolności, przteOTiacme- 
nie. Potzrnań, Jagiełły 5, m. 3, 
godiziiny przyjęć 14—18. 14099

Posiadacze moich nagród spor­
towych ewtl. sprzętu moto- 
cyklowo-sportoweg© proszeni 
są uprzejmie o łaskawe sko­
munikowanie się ze mną. Je­
rzy Mieloch, Poznań-Biala- 
góra. 14433


